

Tabelul nr.1

Anexa nr. 1 la Ordinul nr. ____ din ____

APROBAT
Directorul general interimar ANSA
Alexandru MANCIU
(semnătura)

Raport de realizare a PLANULUI DE ACTIUNI
al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor pentru trimestrul II al anului 2026

Valoarea activității: Consolidarea capacităților și serviciilor prestate de Agenție, prin: 1) consolidarea capacităților administrative ale ANSA prin dotare cu echipament tehnic (surse de internet mobil) în vederea desfășurării procedurii de control oficial și de eliberare a actelor permisiive la locul de activitate controlat; 2) digitalizarea procedurilor prestate de ANSA; 3) eficientizarea controlurilor oficiale în domeniul de competență ale ANSA prin continuarea aplicării procedurilor de verificare a controlului oficial și de monitorizare a inspectorilor elaborate în baza Regulamentului (CE) 2017/625 și Legii nr. 50/2013; 4) menținerea dialogului cu operatorii din sectorul alimentar prin consolidarea mecanismelor de intrare a acuzelor; 5) implementarea obiectivelor strategice pentru ANSA, în scopul asigurării Republicii Moldova la Unionea Europeană pentru anul 2026; 6) extinderea gamei de produse de origine animală produse în Republica Moldova și exportate pe piața Uniunii Europene; 7) continuarea acțiunilor aplicate de ANSA în vederea acordării a unui document de control la standardul ISO 17020:2013; 8) consolidarea cunoștințelor și abilităților profesionale ale inspectorilor implicați în activități de control prin aplicarea Strategiei de dezvoltare a resurselor umane pentru anii 2024-2027; 9) consolidarea dinamică prin realizarea eficientă și completă a standardelor de încredere, realizare în termenii Planului de acțiuni privind implementarea Programului național de integrare și anticorupție pentru anii 2024-2028.							
Măsurarea activității: Agenția are misiunea de a asigura implementarea politicilor stabilite în domeniile orientate spre garantarea siguranței alimentelor și a calității produselor alimentare, inclusiv a alcoolului etilic, a producției alcoolice și a produselor vinificate, înțelegerea unui sistem de salubritate publică menite să asigure sănătatea animală și protecția plantelor, modernizarea producției alimentare și a materiei prime, precum și protecția consumatorilor în domeniul alimentar.							
Indicatori de performanță instituțională:							
Nr.	Indicatori de performanță	Unitate de măsură	Frecvența monitorizării	Valoare de referință 2025	Valoare (iul. dec. 2026)	Subdiviziunea responsabilă de prezentarea datelor	Responsabil de implementare
1	Nivelul de încredere a populației (grupului țintă) în instituție (conform unor anchete/sondaje)	%	anual	—	50%	SICCNM	Sergiu SIRGHIE
2	Gradul de satisfacție și motivare a personalului din cadrul autorității publice (NPS)	%	anual	78,1%	80%	DMRU	Eduard ANDRUȘCA
3	Gradul de satisfacție a partenerilor autorității publice privind colaborarea interinstituțională Nivelul de încredere al populației în instituțiile statului, %	%	anual	—	70%	SICCNM	Sergiu SIRGHIE
4	Rata de implementare a Planului Național de Dezvoltare (PND)	%	Lunar pe platforma pe platforma	100%	100%	DPERMC	Tatiana CALONCHINA Viorel CHETRARI
5	Rata de implementare a Planului de acțiuni al Guvernului (PAG)	%	Lunar pe platforma pe platforma	nu au fost planificate acțiuni	nu sunt planificate acțiuni	-	-
6	Rata de implementare a Planului Național de Acțiuni pentru Aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029 (PNAA)	%	Lunar pe platforma pe platforma	80,0%	85%	DRIE	Diana GHERMAN
7	Rata de implementare a recomandărilor Comisiei Europene din Raportul anual de progres al Comisiei Europene	%	Lunar pe platforma pe platforma	50%	80%	DRIE	Diana GHERMAN
8	Nivelul de pregătire al Republicii Moldova pentru aderarea la UE, măsurat pe o scară de la 1-5, conform metodologiei Comisiei Europene	Scor de la 1 la 5	Anual pe platforma pe platforma	3	3	DRIE	Diana GHERMAN
9	Progresul înregistrat la Capitolul 12 Food safety, veterinary and phytosanitary policy, măsurat pe o scară de la 1-5, conform Raportului Comisiei Europene	Scor de la 1 la 5	Anual pe platforma pe platforma	2	3	DRIE	Diana GHERMAN
10	Ponderele măsurilor de politici din Planul Național de Dezvoltare (PND) ce se regăsesc în CBTM	%	Anual pe platforma pe platforma	75% (3 din 4 măsuri - RSP din surse externe)	75%	DGFC DPERMC	Larisa PUNGA Tatiana CALONCHINA
11	Rata de acceptare a propunerilor și obiectivelor înaintate în proces de consultare publică din partea reprezentanților societății civile	%	Trimestrial pe platforma pe platforma	40%	70%	DGI	Dumitru CEBOTARI
12	Gradul de validificare a bugetului anual preconizat pentru implementarea politicilor	%	Lunar pe platforma pe platforma	90%	100%	DGFC	Larisa PUNGA
13	Gradul de conformare a paginilor web oficiale ale autorității instituției publice și a profilurilor de socializare la cerințele HG nr. 728 din 26.09.2023 cu privire la paginile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora	%	Trimestrial pe platforma pe platforma	100%	100%	DTI	Daria CRAMAR
14	Ponderele sistemelor IT ale autorității plasate în platforma tehnologică guvernamentală comună Mcloud	%	Trimestrial pe platforma pe platforma	100%	100%	DTI	Daria CRAMAR
15	Ponderele sistemelor IT ale autorității integrate cu platforma de interoperabilitate Mconnect	%	Trimestrial pe platforma pe platforma	71,4%	100%	DTI	Daria CRAMAR
16	Gradul de asigurare cu personal a autorității publice	%	Lunar pe platforma pe platforma	83,7%	83,7%	DMRU	Eduard ANDRUȘCA
17	Rata fluctuației personalului din cadrul autorității publice	%	Lunar pe platforma pe platforma	0,7%	1,0%	DMRU	Eduard ANDRUȘCA
18	Rata de implementare a recomandărilor Curții de Conturi conform Raportului Curții de Conturi	%	Lunar pe platforma pe platforma	26%	100%	DAI	Ghenadie GIBLĂ

19	Audiența stăruind prin acțiunile de promovare, informare, comunicare în domeniul de activitate al autorității (re: vizualizărilor, aprecierilor, umărilor, beneficiarilor de programe/activități, etc.)	Număr	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	1.121.693	1.200.000	SICMM	Sergiu SÎRGIH
20	Rata de conformitate: ponderea operatorilor economici din industria alimentară verificați care respectă normele și reglementările în materie de siguranță alimentară din totalul operatorilor economici supuși controlului de stat	%	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	65,7%	70%	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA
21	Gradul de implementare a sistemelor de control și management al siguranței alimentare în rândul operatorilor economici supuși controlului de stat	%	Trimestrial pe platforma cs.cloud.gov.md	10,38 % 364 unități	10,38% menținere 364 unități	DSPA OA DSPA ON	Mihail PORCESCU Marina DINTIU
22	Numărul de notificări (naționale și internaționale) privind incidentele legate de siguranța alimentelor	Număr	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	41 notificări	20 notificări	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA
23	Timpul de răspuns la incidente	Ore	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	14,51	10	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA
24	Ponderea actelor permise (autorizațiilor și certificatelor) eliberate în termenul stabilit de cadrul normativ	%	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	99,2%	100%	DPERMC subdiviziunile teritoriale	Natalia RUDEI Șefii subdiviziunilor teritoriale
25	Ponderea actelor permise (autorizațiilor și certificatelor) eliberate prin intermediul Sistemelor informaționale în total acte permise eliberate	%	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	100,0%	100%	DPERMC subdiviziunile teritoriale	Natalia RUDEI Șefii subdiviziunilor teritoriale
26	Rata de conformitate: ponderea probelor conforme prelevate în scopul monitorizării calității, inofensivității produselor alimentare, furajelor în total probe prelevate	%	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	96,92%	98%	DSPA OA DSPA ON DCSPVA/PA DCMU/VIHA STSA	Mihail PORCESCU Marina DINTIU Sergiu MAZUREAC Victor PÎSLARU Șefii subdiviziunilor teritoriale
27	Gradul de implementare a Planului acțiunilor sanitare veterinare strategice obligatorii și Programului acțiunilor strategice de supraveghere, profilaxie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a transmiterii bolilor de la animale la om și protecția mediului	%	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	70,0%	100%	DSBA	Cristina SÎRBU
28	Numărul cazurilor înregistrate de boli infectocontagioase în rândul efectivelor de animale și cazurilor de transmitere a bolilor de la animale la om	Număr	Lunar pe platforma cs.cloud.gov.md	0 cazuri	0 cazuri	DSBA	Cristina SÎRBU
29	Rata inspectorilor/medicilor veterinari care au accesat cursul de instruire „Integritate și Anticorupție” pe platforma e-Learning	%	anual	0%	5%	DCII	Artur NISTREANU

Nr.	Acțiuni Subacțiuni/irabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări
1.	Organizarea și desfășurarea controalelor pe domeniul siguranței alimentelor și protecția consumatorilor în domeniul alimentelor, în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012, Legii nr. 50/2013	Cel puțin 3850 controale planificate efectuate; Nr.controalelor înopinate efectuate, dintre care în scop de eliberare a actelor permiseive; Nr. de sesizări/ autosesizări/ petiții investigate și soluționate; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate; Nr. petițiilor readrese după competenți; Cel puțin 10 note informative emise	21760,875	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPA0A DSPAON DCSCPVAEPA STSA	Mihail PORCESCU Marina DINTIU Sergiu MAZUREAC Șefii subdiviziunilor teritoriale	Art. 3, alin.(1) din Legea nr.50/2013; Legea nr.131/2012; Legea nr. 57/2006; Legea nr. 110/2009; Ordinul ANSA nr.465 din 20.11.2025	În trim. II al anului 2026, pe domeniul siguranței și calității alimentelor se numără următoarele realizări: Numărul controalelor planificate efectuate - 1109 asupra activității de întreprinzător; Nr.controalelor înopinate efectuate, dintre care în scop de eliberare a actelor permiseive - 1608; Nr. de sesizări/ autosesizări/ petiții investigate și soluționate - 441; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate - 98,5 %; Nr. petițiilor readrese după competenți -19; Nr. de note informative emise - de către STSA - 85. Într pe domeniul producerea și circulația vinului și a produselor alcoolice se numără următoarele realizări: Numărul controalelor planificate efectuate - 36; Nr.controalelor înopinate efectuate - 11, dintre care în scop de eliberare a actelor permiseive - 4; Nr. de sesizări/ autosesizări/ petiții investigate și soluționate - 5; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate - 100 %.
2.	Supravegherea activității STSA și controlul respectării prevederilor legislației pe domeniu	Nr. de verificări efectuate la STSA; Cel puțin 20% din dosarele de control monitorizate în SIA RSC; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate	261	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPA0A DSPAON	Mihail PORCESCU Marina DINTIU	Art. 8 și art.31' din Legea nr. 131/2012; Pct. 10 din HG 464/2018; Legea nr. 221/2007; Procedura generală - Verificarea eficienței controlului, Cod: PG-2/G.01	Nr. de verificări efectuate la STSA - 3; Nr. din dosarele de control monitorizate în SIA RSC - 417; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate -109.
3.	Asigurarea executării programelor de monitorizare și supraveghere prin organizarea activităților de monitorizare și supraveghere pe domeniul siguranței și calitatea alimentelor	Cel puțin 95 % din acțiunile (prelevări de probe) planificate; Nr. probe prelevate; Nr. probe neconforme; Cantitate de produse neconforme retrase sau distruse. Cel puțin 95 % din acțiunile (probe prelevate) executate/planificate pe segmentul producerii și circulației produselor vitivimicole, alcoolului etilic și producerii alcoolice investigate la indicii de calitate, siguranță, naturate și autentificate Nr. probe neconforme	8981,9 240	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106 Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026 01.01.2026	31.12.2026 31.12.2026	DSPA0A DSPAON DCSCPVAEPA	Mihail PORCESCU Marina DINTIU Șefii subdiviziunilor teritoriale Sergiu MAZUREAC	Art.7, lit d) al Legea 50/2013; Art. 8 alin.(5) din Legea 306/2018; Ordinul anual ANSA privind implementarea programelor de monitorizare Legea nr. 57/2006; HG nr. 356/2015; HG 292/2017, HG 775/2024, Legea nr. 1109/2009, HG nr.225/2025; HG nr. 589/2023; HG nr. 741/2017	În perioada de referință au fost efectuate următoarele acțiuni: Nr. probe prelevate - 2566; Nr. probe neconforme - 64; Cantitate de produse neconforme retrase sau distruse - 60020 kg. Probe prelevate executate/planificate pe segmentul producerii și circulației produselor vitivimicole, alcoolului etilic și producerii alcoolice investigate la indicii de calitate, siguranță, naturate și autentificate - 58; Nr. probe neconforme - 6.
4.	Controlul respectării cerințelor naționale și internaționale a siguranței și calității la importul/tranzitul mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar și fitosanitar la posturile de inspecție la frontieră	Nr. de controale efectuate; Nr. probelor prelevate; Nr. loturilor importate/tranzitate	18 310	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF	Alexandru DONICA	art. 3 alin (4) al Legii nr. 50/2013	Nr. de controale efectuate -33456; Nr. probelor prelevate - 1869; Nr. loturilor importate - 33456/tranzitate - 3523; Nr. de acte de retur - 16; Nr. de acte de reținere - 189; Nr. de certificate fitosanitare eliberate - 3155; Nr. de acte fitosanitare eliberate -7893; Nr. acte prestări servicii - 26353.
5.	Asigurarea recepționării notificărilor din Sistemul European Rapid de Alertă pentru Alimente și Furaje (RASFF) pe domeniul siguranței și calitatea alimentelor	100 % din notificări recepționate sunt înregistrate; Nr. notelor de serviciu elaborate.	43,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Ordinul nr.115 din 20.02.2024	Ordinul de aprobare al Programului Național de monitorizare și supraveghere pe domeniile de competență ale ANSA pentru anul 2027, urmează a fi elaborat și aprobat în perioada noiembrie-decembrie 2026. Ulterior, vor fi stabiliți și indicatorii noi introduși în programele de monitorizare.
6.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea Procedurii specifice comerțului a fructelor și legumelor „Evaluarea conformității fructelor și legumelor proaspete”	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 11 Agricultură și dezvoltarea rurală, Anexa B, acțiunea 8	Realizat. Ordinul ANSA nr. 264 din 19.06.2026 Cu privire la aprobarea Procedurii specifice „Evaluarea Conformității fructelor și legumelor proaspete”, Cod PS/SA-PV-02/02, Ediția 2”
7.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea Ghidului privind etichetarea uleiului de măsline	Ghid elaborat	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 11 Agricultură și dezvoltarea rurală, Anexa B, acțiunea 9	Realizat. Ordinul ANSA nr. 235 din 02/06/2026 Cu privire la aprobarea Ghidului privind etichetarea uleiului de măsline.
8.	Elaborarea Ordinului cu privire la aprobarea Ghidului privind etichetarea gemurilor, jeleurilor și marmeladelor de fructe și piureul de castane îndulcit destinate alimentației umane	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 11 Agricultură și dezvoltarea rurală, Anexa B, acțiunea 10	Realizat. Ordinul ANSA nr. 253 din 12.06.2026 Cu privire la aprobarea Ghidului privind etichetarea gemurilor, jeleurilor, dulceturilor, marmeladelor de fructe și a piureului de castane îndulcit destinat alimentației umane.
9.	Ordin ANSA de instruire privind etichetarea cîmii de bovine și a produselor din carne de bovine	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPA0A	Mihail PORCESCU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 11 Agricultură și dezvoltarea rurală, Anexa B, acțiunea 19	Realizat. Ordin ANSA nr. 41-d din 27.03.2026 Cu privire la instruire, cu desființarea în perioada 31 martie -02 aprilie 2026 (cu participarea a 97 de angajați ANSA)
10.	Elaborarea Ordinului directorului general ANSA privind aprobarea Procedurii specifice privind prelevarea eșantionelor de produse alimentare pentru determinarea conținutului de micotoxine	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.11.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 19	Inițiat. Procedura a fost elaborată și a fost expediată la IP CNSAPSA pentru comentarii.
11.	Elaborarea Ordinului directorului general ANSA privind aprobarea Procedurii specifice privind prelevarea eșantionelor de produse alimentare pentru controlul nivelurilor de toxine vegetale din produsele alimentare	Procedură elaborată și aprobată prin Ordin	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 20	Inițiat. Procedura a fost elaborată. A fost expediată la IP CNSAPSA pentru comentarii
12.	Elaborarea Ordinului ANSA de desemnare a punctelor de inspecție	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, acțiunea 22	Realizat.
13.	Elaborare Ordin ANSA privind stabilirea unor norme destinate referitoare la cerințele minime privind posturile de control și posturile de control la frontieră	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.10.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, acțiunea 23	Realizat.
14.	Elaborarea Ordinului cu privire la cerințele pentru intrarea în Republica Moldova a transporturilor de animale de la care se obțin produse alimentare și de anumite mărfuri destinate consumului uman	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 26	Realizat. Hotărâre de Guvern Nr. 150 din 01-04-2026 privind aprobarea Cerințelor pentru intrarea în Republica Moldova a transporturilor de animale de la care se obțin produse alimentare și de anumite bunuri destinate consumului uman
15.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea procedurii privind cauzele și condițiile în care produsele ecologice și produsele în conversie sunt scutite de controale oficiale la PIF	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 27	Realizat.

16.	Elaborarea Ordinului directorului general ANSA privind aprobarea Procedurii specifice privind controlul oficial al înveliturilor de nitrați din anumite produse alimentare	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.08.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 29	Realizat. Ordinul ANSA nr.174 din 17.04.2026 cu privire la Cu privire la aprobarea Procedurii specifice „Controlul oficial al conținutului de nitrați din anumite produse alimentare ” Cod: PS/SA-PP-0402, Ediția 3
17.	Elaborarea listei de verificare, control de stat și supravegherea unităților care produc germeni	Lista de verificare elaborată	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.08.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 31	Realizat. Anexa nr. 91 la Ordinul Ministerului nr. 57/2023.
18.	Înregistrarea unităților producătoare de germeni și de material semințier	Nr. de unități producătoare a germenilor și vâslarilor din semințe de plante înregistrate	20,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 32	Inițiat. În perioada de raportare nu au fost înregistrate unități producătoare a germenilor și vâslarilor din semințe de plante.
19.	Desemnarea punctelor la frontiera de control a importurilor de animale vii prin ordinul directorului ANSA	Ordin ANSA emis	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 40	IRELEVANTĂ Prin scrisoarea nr. 05-1024 din 26.02.2026 ANSA a informat BIE, CAL și MAIA că acțiunea este irelevantă.
20.	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea procedurii de Notificare alimentelor noi	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DSPAON	Marina DINTIU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 41	IRELEVANTĂ Procedura de Notificare a alimentelor noi a fost probată prin Cap. III al Hotărârii Guvernului nr.165/2025 pentru aprobarea Regulamentului privind alimentele noi și nu necesită aprobarea prin Ordin intern al ANSA.
21.	Elaborarea Ordinului ANSA privind interzicerea importului în Republica Moldova a substanțelor a căror utilizare în produse alimentare este interzisă, supus restricțiilor sau se află sub control	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 42	Inițiat. La etapa de discuții și comunicare pe marginea proiectului de Ordin.
22.	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea procedurii privind stabilirea a unor norme pentru aplicarea uniformă a risicilor frecvenței controlurilor de identitate și fito care vizază transportul de plante, de produse vegetale și de alte mărfuri care intră în Republica Moldova	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DIF	Alexandru DONICA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 49	Inițiat. La data de 06 mai 2026 proiectul a fost transmis spre avizare către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și Centrul de Armonizare a legislației. A fost recepționat avizul de la Centrul de Armonizare, se lucrează la tabelul de sinteză și se operează modificările corepunzătoare în proiectul de ordin și tabelul de concordanță, conform obiecțiilor.
23.	Existența Planului național de monitorizare a reziduurilor de medicamente de uz veterinar, pesticide și contaminanți prin includerea cîmii de ovine pentru anul 2026	Produs nou inclus, Nr. probelor planificate	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DSPAOA	Mihail PORCESCU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 70	Realizat. Ordinului ANSA nr. 6 din 05 ianuarie 2026 „Cu privire la aprobarea și implementarea Planului național de monitorizare a reziduurilor de medicamente de uz veterinar, pesticide și contaminanți pentru anul 2026”, care prevede includerea cîmii de ovine, cu 201 probe planificate.
24.	Organizarea instruirilor specializate pentru inspectori ANSA din subdiviziunile teritoriale privind prelevarea probelor la specia ovină, în conformitate cu Planul Național de Monitorizare a Reziduurilor.	Numărul minim de inspectori instruiți – 20	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.09.2026	DSPAOA	Mihail PORCESCU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 84	Realizat. Ordin ANSA nr. 41-d din 27.03.2026 cu privire la instruire în perioada 31.03.2026-02.04.2026 (se planifica instruirea 97 de angajați ANSA)

Nr. 2 Obiectiv sectorial: Asigurarea și menținerea protecției, sănătății și bunăstării animalelor prin monitorizarea salubrității și inofensivității hranei pentru animale, supravegherea utilizării medicamentelor de uz veterinar, monitorizarea și controlul bolilor și a trasabilității animalelor în raport cu creșterea animalelor

Indicatori asociați obiectivelor:

Nr.	Indicatori	Unitate de măsură	Valoarea de referință/ 2025	Valoarea țintă/2026	Subdiviziune responsabilă
1	Rata de implementare a Planului anual al controalelor de stat: - asupra obiectelor care practică activitate de întreprinzător	%	98%	100% din cele 1374 planificate	DSBA DCMUVHA SMCRDZ STSA
2	Rata de implementare a Planului anual al controalelor de stat: - asupra obiectelor care nu practică activitate de întreprinzător	%	100%	100% din cele planificate	DSBA STSA
3	Rata de implementare a Programelor de monitorizare	%	78%	100%	DSBA DCMUVHA STSA
4	Rata animalelor vaccinate (din totalul animalelor înregistrate)	%	85%	30% din animale ce au atins vârsta de vaccinare	DSBA
5	Rata focarelor eradicate (din totalul celor înregistrate)	%	100%	100%	DSBA
6	Numărul operatorilor din sectorul fungilor verificați privind respectarea cerințelor de etichetare, încredibilitate, etichetare și evidență a fungilor care conțin, conținut sau sunt produse din OMG	Număr	–	cel puțin 100% din operatori incluși în programul anual de control	DCMUVHA

Riscuri asociate realizării obiectivelor

Nr.	Riscuri
1	Terghiversarea elaborării/aprobării/modificării proiectelor de acte normative
2	Repercutanțele situațiilor excepționale/de urgență
3	Insuficiența resurselor umane calificate
4	Dotarea insuficientă pentru a acoperi toate necesitățile de activitate
5	Terghiversarea procesului de raportare
6	Instruiri insuficiente/inefective
7	Fluctuația de cadre

Nr.	Acțiuni Subiecți/Activități	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări
1	Organizarea și desfășurarea controalelor pe domeniul sanitar-veterinar și zootehnic în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012, Legii nr. 50/2013	Cel puțin 1000 de controale planificate realizate de subdiviziunile teritoriale pe domeniul sanitar-veterinar; Numărul controalelor înopinate pe domeniul sanitar-veterinar; Nr. de rapoarte acumulate; Nr. de note informative emise; Nr. de sesizări investigate și soluționate; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate; Nr. petițiilor readrese după competență; Nr. animale identificate; Numărul evenimentelor efectuate; Numărul de solicitări recepționate în scopul pașaportizării stupinelor; Numărul de cereri de recunoaștere a societăților de ameliorare, exportatorilor de ameliorare, ferme zootehnice de proaslit; Nr. animalelor identificate gratuit din exploatarea neprofesională	4,029	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5103	01.01.2026	31.12.2026	DSBA DCMUVHA SMCRDZ STSA	Cristina ȘIRBU Victor PÎSLARU Ecaterina ROJCO Șefii subdiviziunilor teritoriale	Legea nr.131/2012 Legea nr. 221/2007; Cap. II art.4 pct.2; Legea nr. 213/2022; Legea nr. 70/2006; Legea nr.119/2018 HG nr. 696/2020; Legea nr. 50/2013; HG nr. 310/2020; HG nr. 11/2022; HG nr. 27/2020	Pe parcursul trim. II al anului 2026 au fost: Nr. controalelor planificate pe domeniul sanitar veterinar și zootehnic - 340. Nr. controalelor înopinate pe domeniul sanitar veterinar și zootehnic - 391. Nr. rapoarte acumulate - 2; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate-100%; Nr. petițiilor înregistrate - 47; Nr. petițiilor readrese după competență - 30; Nr. de animale înregistrate - 76 993; Nr. de animale înregistrate la exploatarea neprofesională - 35 711; Nr. de mișcări ale animalelor - 136 075; Nr. de evenimente înregistrate - 119 782; Nr. animalelor exportate - 4 844; Nr. animalelor importate - 38 205; Numărul de solicitări recepționate în scopul pașaportizării stupinelor - 61; Numărul de cereri de recunoaștere a societăților de ameliorare - 2 (1-exploatare de ameliorare, 1- fermă zootehnică de proaslit).
2	Supravegherea activității STSA și controlul respectării prevederilor legislației pe domeniu	Nr. de verificări efectuate la STSA; Cel puțin 20% din dosarele de control monitorizate în SIA RSC; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate	104,4	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5103	01.01.2026	31.12.2026	DSBA DCMUVHA	Cristina ȘIRBU Victor PÎSLARU	Art. 8 și art.31 din Legea nr. 131/2012; Pct. 10 din HG nr. 464/2018; Legea nr. 221/2007, Procedura generală - Verificarea eficienței controlului, Cod: PG-21/01	De verificări efectuate la STSA - 1; Dosare de control monitorizate în SIA RSC - 697; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate - 158.
3	Asigurarea executării programelor de monitorizare și supraveghere prin organizarea activităților de monitorizare și supraveghere pe domeniul sanitar-veterinar și zootehnic	Nr. de vaccinări, testări sau alte acțiuni aplicate; Prelevarea a cel puțin 90% din nr. de probe planificate; 100 de focare eradicate din cele înregistrate; Nr. de testări efectuate; Nr. rapoartelor de notificări a suspensiunilor recepționate	12002,9	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5103	01.01.2026	31.12.2026	DSBA STSA	Cristina ȘIRBU Șefii subdiviziunilor teritoriale	Cap. VII art. 29 alin. (2) - (4) și alin.8 ale Legii nr. 221/2007	Nr. de vaccinări- 110 000; Nr. de probe prelevate- 261 700; Nr. de focare înregistrate- 37 PPA, 62 Rabie, 2 IA, 1 Boala de Newcastle; Nr. de focare eradicate - 6; Nr. proceselor verbale efectuate în LIMS- 1962; Nr. de testări efectuate- 261 700; Nr. rapoartelor de notificări a suspensiunilor recepționate-126.
		Nr. notificări prealabile privind import și fabricație autohtonă. Prelevarea a cel puțin 90% din nr. de probe planificate; Nr. de dosare monitorizate în LIMS; Nr. de dosare cu încălcări depistate			01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA STSA	Victor PÎSLARU Șefii subdiviziunilor teritoriale	Art.28 alin.(3) al Legii nr. 119/2018; Art.36, alin.(3) al Legii nr. 221/2007;	Notificări prealabile privind import și fabricație autohtonă - 127; Prelevarea de probe planificate - 163; Nr. de dosare monitorizate în LIMS - 153;
4	Asigurarea funcționării sistemului de înregistrare de stat a medicamentelor de uz veterinar	Nr. de cereri evaluate preventiv; Nr. de cereri examinate pozitiv; Nr. de anexe la certificate rectificate; Nr. de sedințe realizate; Nr. de documente elaborate (processe verbale, decizii etc.); Un raport anual privind înregistrarea medicamentelor de uz veterinar întocmit; Nr. de actualizări.	65,25	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA	Cristina ȘIRBU Victor PÎSLARU Ecaterina ROJCO Șefii subdiviziunilor teritoriale	Legea nr. 119/2018; HG nr. 169/2013; HG nr. 157/2019	Nr. de cereri evaluate preventiv - 64 dintre care (înregistrări - 44; variații și extinderi - 20); Nr. de cereri examinate pozitiv - 40; Nr. de anexe la certificate rectificate - 32; Nr. de sedințe realizate - 3; Nr. de documente elaborate (processe verbale - 3, decizii - 17); Un raport anual privind înregistrarea medicamentelor de uz veterinar întocmit; Nr. de actualizări - 10.
5	Asigurarea supravegherii activității privind recunoașterea societăților de ameliorare, exploatarea de ameliorare a fermelor zootehnice de proaslit	Ofertarea a 100 % de consultații la solicitare; Nr. solicitărilor recepționate și examinate; Nr. deplasărilor Comisiilor de ameliorare; Nr. programelor de ameliorare examinate de către Comisie; Nr. programelor de ameliorare aprobate; Nr. de unități acceptate, din care: - societăți de ameliorare, - exploatarea de ameliorare, - ferme zootehnice de proaslit.	68,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	SCMRDZ	Ecaterina ROJCO	Legea nr.213/2020, HG nr.632/2023, Ordinul ANSA nr.616/2023	În trimestrul II au fost 2 solicitări examinate; 2 - deplasări cu comisia de ameliorare; 2 - programe de ameliorare, reexaminate.
6	Asigurarea recepționării notificărilor din Sistemul European Rapid de Alertă pentru Alimentație și Furaje (RASFF) pe domeniul sanitar-veterinar și zootehnic, subdomeniul furaje	100 % din notificări recepționate sunt înregistrate; Nr. notelor de serviciu elaborate.	43,5	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Ordinul nr.115 din 20.02.2024	Au fost recepționate și înregistrate 6 notificări RASFF în perioada trimestrului II al anului 2026 și elaborate 6 note de serviciu remise către direcțiile de profil implicate în soluționarea cazurilor de neconformitate prin aplicarea măsurilor de riguroare, inclusiv elaborarea și remiterea a 1 scrisori către autorități responsabile din domeniu. Notificările RASFF recepționate, împreună cu rezultatele măsurilor întreprinse pentru acestea, sunt stocate pe platforma guvernamentală nextcolad.
7	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea procedurii specifice privind prevenirea, controlul și eradicarea bolilor transmisele la animale	Procedură elaborată și aprobată prin Ordin ANSA în termen.	50,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DSBA	Cristina ȘIRBU	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 2	Realizat. Ordin nr. 147 din 30.03.2026 cu privire la aprobarea procedurii specifice Notificarea în control și eradicarea bolilor transmisele la animale Cod: PS/SV-SA-01/02
8	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea procedurii specifice cu privire la aprobarea Normei sanitare veterinare privind unitățile care dețin animale testate și incubatoare și trasabilitatea animalelor terestre deținute și a ouălor pentru incubare	Procedură elaborată și aprobată prin Ordin ANSA în termen.	50,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DSBA	Cristina ȘIRBU	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 4	Realizat. Aprobat prin Ordinul nr.102 din 26.02.2026 Cu privire la aprobarea Procedurii specifice "Eliberarea autorizației sanitare veterinare de funcționare pentru activitățile agenților economici", Cod PS-SA-PA-09/05
9	Actualizarea listelor de verificare pe domeniul acvaculturii, privind unitățile de material germinativ și cerințele de bunăstare	Nr. listelor de verificare pe domeniul acvaculturii actualizate Nr. listelor de verificare privind unitățile de material germinativ actualizate Nr. de liste elaborate și expediate la MAIA	56,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DSBA SMCRDZ	Cristina ȘIRBU Ecaterina ROJCO	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 5,7	Realizat. Lista de verificare remisă spre aprobare către MAIA prin scrisoarea nr. 22-1601 din 24.03.2026.
10	Elaborarea listelor de verificare pentru autorizarea unităților de material germinativ și cerințele de trasabilitate și de bunăstare animale pentru circulația în interiorul Uniunii a materialului germinativ provenit de la anumite animale terestre deținute	Nr. de liste elaborate și expediate la MAIA	28,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DSBA SMCRDZ	Cristina ȘIRBU Ecaterina ROJCO	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 8	Realizat. Lista de verificare remisă spre aprobare către MAIA prin scrisoarea nr. 22-1601 din 24.03.2026.
11	Monitorizarea certificatelor zootehnice pentru comerțul cu animale de reproducție de rasă pură, laborii material germinativ la specii: Bovine; Ovine; Caprine; Porcine; Ecvine; Albine.	1. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru bovine, 2. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru ovine, 3. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru caprine, 4. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru porcine, 5. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru ecvine , 6. Nr. certificatelor zootehnice eliberate pentru albine	30,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	SMCRDZ	Ecaterina ROJCO	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 10	În proces. În luna iunie au fost elaborate: 7534 de certificate de rasă al mîcilor de albine și 112 de certificate zootehnice de rasă pentru comerțul cu animale de reproducție de rasă pură din specia bovină
12	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea procedurii privind respectarea cerințelor de bunăstare	Ordin ANSA emis	50,0	Programul Dezvoltare agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DSBA	Cristina ȘIRBU	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coccine, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 39	În proces. Lista de verificare remisă prin scrisoarea nr. 22-1601 din 24.03.2026 către MAIA, spre aprobare și eliberare a Ordinului MAIA (la etapa de traducere a listei).
13	Elaborarea bazei de date informaționale "Registrul de stat al produselor medicinale veterinare"	Sistemul informațional funcțional	neestimat	Surse externe - proiectul UNIDO	01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA	Victor PÎSLARU	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pașă Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa B, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 8	În proces. Actele care trebuie să stea la baza elaborării sistemului informațional Produse Medicinale Veterinare au fost elaborate și se află la faza de aprobare. La moment se lucrează la arhitectura sistemului. Se lucrează la arhitectura sistemului
14	Elaborarea sub sistemului informațional "Trasabilitatea produselor medicinale veterinare"	Sistemul informațional funcțional	neestimat	Surse externe - proiectul UNIDO	01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA	Victor PÎSLARU	Programul național de aderare 2025-2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pașă Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa B, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 9	În proces. Actele care trebuie să stea la baza elaborării sistemului informațional Produse Medicinale Veterinare au fost elaborate și se află la faza de aprobare. La moment se lucrează la arhitectura sistemului. Se lucrează la arhitectura sistemului

Nr. 3 Obiectiv sectorial: Asigurarea conformității sănătății plantelor, semințelor și a materialului săditor prin organizarea activităților de profilaxie, monitorizare și de control în domeniul fitosanitar, precum și supravegherea calității și utilizării produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților, pentru dezvoltarea unui sistem agricol competitiv la nivel național și internațional											
Indicatori asociați obiectivelor:											
Nr.	Indicatori	Unitate de măsură	Valoarea de referință/ anul 2025	Valoarea țintă/anul 2026	Subdiviziune responsabilă						
1	Rata de implementare a Planului anual al controalelor de stat: - asupra obiectelor care practică activitate de întreprinzător	%	98,3 %	100% din cele 1456 planificate	DPP DCS DCUPPPUFF STSA						
2	Rata de implementare a Planului anual al controalelor de stat: - asupra obiectelor care nu practică activitate de întreprinzător	%	100%	Nu au fost planificate	DPP DCS DCUPPPUFF STSA						
3	Rata de implementare a Programelor de monitorizare	%	98,4%	100%	DCUPPPUFF DCS						
4	Rata de înregistrare a operatorilor în SIA „Registru de Stat Fitosanitar” din totalul solicitărilor	%	100 % din solicitări	100%	DPP						
5	Rata suprafețelor (ha) sectoarelor monitorizate (din totalul celor planificate/înregistrate)	%	100%	100%	DPP						
6	Numărul de instruiți desfășurate pe platforma de instruire la distanță "Utilizarea durabilă a pesticidelor"	Număr	125	150	DCUPPPUFF						
7	Ponderea loturilor de semințe supuse testării pentru depistarea OMG și introduse în sistemul național de evidență și transabilitate a materialului semencer	%	-	minimum 90% din loturile de semințe selectate conform planului de monitorizare	DCS						
Riscuri asociate realizării obiectivelor											
Nr.	Riscuri										
1	Terghiversarea elaborării/aprobării/modificării proiectelor de acte normative										
2	Repercutanțele situațiilor excepționale/de urgență										
3	Insuficiența resurselor umane calificate										
4	Dotarea insuficientă pentru a acoperi toate necesitățile de activitate										
5	Terghiversarea procesului de raportare										
6	Înstruiri insuficiente/inefective										
7	Fluctuația de cadre										
Nr.	Acțiuni Subacțiuni/învătabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări	
1.	Organizarea și desfășurarea controalelor pe domeniul fitosanitar și protecția plantelor în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 , Legii nr. 422/2023, Legii nr. 68/2013, Legii nr.119/2004	Cel puțin 1200 controale planificate efectuate; Nr. de rapoarte acumulate; Cel puțin 10 note informative emise Nr. de sesizări investigate și soluționate; Nr. notificărilor primite din alte state privind nerespectarea cerințelor fitosanitare Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate; Nr. petițiilor readrese după competență	21760,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP DCS DCUPPPUFF STSA	Vicel CHETRARI Mariana CIOCLU Vicel SANDU Șefii subdiviziunilor teritoriale	Legea nr. 422/2023; Legea nr. 131/2012 Legea nr. 68/2013 Legii nr.:119/2004	În perioada de referință, pe domeniul fitosanitar și protecția plantelor se numără următoarele realizări: subdomeniul categoria plante și produse vegetale: Controlate planificate - 159; Controlate înopinate - 0; Rapoarte acumulate - 1; Sesizări investigate și soluționate - 10; Notificări din alte state- 4. Sesizare readrese după competență - 5. subdomeniul semencer : Controlate planificate - 115; Controlate înopinate - 1; Rapoarte acumulate - 5; Sesizări investigate și soluționate - 1; Ponderea petițiilor soluționate din total înregistrate - 100%; Subdomeniul produselor de uz fitosanitar și fertilizanți: Controlate planificate - 271; Controlate înopinate - 16; Nr. petițiilor readrese după competență - 16.	
2	Supravegherea activității STSA și controlul respectării prevederilor legislației pe domeniul	Nr. de verificări efectuate la STSA; Cel puțin 20% din dosarele de control monitorizate în SIA RSC; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate Nr. de verificări privind întocmirea corectă a Documentelor de inspecție în câmp.	261,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP DCS DCUPPPUFF	Vicel CHETRARI Mariana CIOCLU Vicel SANDU	Art. 8 și art.31' din Legea nr. 131/2012; Pct. 10 din HG 464/2018; Procedura generală - Verificarea eficienței controlului, Cod: PG-21/01	În trimestrul II al anului 2026, pe domeniul fitosanitar și protecția plantelor, categoria plante și produse vegetale, au fost: Nr. de dosare de control monitorizate în SIA RSC - 60; Nr. de dosare de control cu încălcări depistate - 32; Nr. de verificări privind întocmirea corectă a Documentelor de inspecție în câmp - 10.	
3.	Organizarea activităților de monitorizare și supraveghere pe domeniul fitosanitar și protecția plantelor	Prelevarea a cel puțin 90% din nr. de probe planificate pe segmentul protecția plantelor; Nr. rapoartelor generalizate; Nr. propunerilor privind efectuarea investigațiilor necesare în vederea analizei riscului fitosanitar.	796,9	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5102 și 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP	Vicel CHETRARI	Legea nr.422/2023	Nr. relevări de probe în cadrul programului de monitorizare -426; Nr. propunerilor privind efectuarea investigațiilor necesare în vederea analizei riscului fitosanitar -10.	
		Prelevarea a cel puțin 90% din nr. de probe planificate, pe segmentul semințe și material săditor; Nr. Declarațiilor de multiplicare privind reproducerea materialului de înmulțire, producerea materialului săditor de cultură fructifere, culturilor agricole, semencere și de hibridare a culturilor legumicole; Nr. inspecțiilor în câmp a sectoarelor semencere și de hibridare, de producere a materialului de înmulțire și săditor; Numărul rapoartelor elaborate; Suprafața în ha a sectoarelor semencere și de hibridare a culturilor de câmp; Suprafețele (ha) a pepinierelor	580,563	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCS	Mariana CIOCLU	Legea nr. 68/2013	Pe parcursul trim. II al anului 2026 au fost realizate următoarele: - 244 probe prelevate pe segmentul semințe. - 706 declarații de multiplicare privind reproducerea materialului semincer - 3 inspecții în câmp a sectoarelor de producere a materialului de înmulțire (răsaduri). La restul culturilor, inspecția în câmp se efectuează în perioada de vegetație. - 0 ha sectoare semencere înregistrate; Suprafața în ha a sectoarelor semencere și de hibridare a culturilor de câmp - 10700 ha; Suprafețele (ha) a pepinierelor - 210 ha.	
		Prelevarea a cel puțin 90% din nr. de probe planificate, pe segmentul produselor de uz fitosanitar și fertilizanți; Nr. probelor neconforme identificate la implementarea programelor de monitorizare; Numărul de cazuri depistate ce se referă la utilizarea produselor PUFF neomologate; Nr. de instruiți/conferințe/instruiri/mese rotunde organizate pentru operatori din domeniul; Nr. de utilizatori PUFF înregistrați; Nr. de notificări la importul produselor de uz fitosanitar procesate.	62,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCUPPPUFF	Vicel SANDU	Legea nr.119/2004; Legea nr.50/2013	În conformitate cu implementarea Programului Național de monitorizare și supraveghere a calității produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților pentru anul 2026, aprobat prin Ordinul nr. 3 din 02.01.2026, prelevarea probelor a demarat la data de 15 martie 2026. În perioada 01.04-30.06.2026 au fost prelevate 91 probe. În trimestrul II au fost depistate 2 cazuri de utilizare neconformă a produselor de uz fitosanitar și fertilizanților. În perioada raportată nu au fost organizate instruirii pentru operatori din domeniul. În perioada 01.04-30.06.2026, un număr de 76 de persoane au absolvit instruirea pe platforma de e-learning și au obținut certificate de utilizator profesionist de PUFF. Totodată, în aceeași perioadă : • au fost înregistrate 19 depozite cu genul de activitate: importul, depozitarea și comercializarea PUFF; • în sistemul informațional agricol au fost înregistrați 47 de utilizatori de PUFF; • au fost procesate 896 de notificări privind importul produselor de uz fitosanitar și al fertilizanților, fiind examinate seturile de acte și autorizat importul acestora.	

4.	Monitorizarea platformelor de depozitare și fermentare a resturilor organice de origine animală, cu utilizarea ulterioară ca îngrășământ organic și ameliorant a solurilor	Nr. agenților economici autorizați	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCUPPPUFF	Lăsa GHEORGHIȚĂ	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 9	În proces. În perioada 01.04.2026-31.06.2026 a fost autorizat un agent economic producător de îngrășăminte organice.
5.	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea Procedurii specifice de emisie a Pașapoartelor fitosanitare, elaborarea pașapoartului fitosanitar, pașport fitosanitar de talocare	Ordin ANSA emis	58,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.10.2026	DPP	Viorei CHETRARI	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.306/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 17	Realizat. Procedură elaborată și aprobată prin ordinul directorului general ANSA nr. 520 din 18.12.2025.
6.	Elaborarea Ordinului ANSA privind actualizarea procedurii specifice: Înregistrarea și supravegherea operatorului din domeniul fitosanitar	Ordin ANSA emis	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.10.2026	DPP	Viorei CHETRARI	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 43	În proces. Se introduc modificările parvenite în urma verificării.
7.	Elaborarea Ghidului privind efectuarea anchetelor pentru organismele dăunătoare plantelor	Ghid elaborat	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP	Viorei CHETRARI	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 44	În proces. Se află la etapa de definitivare a Ghidului privind efectuarea anchetelor pentru organismele dăunătoare plantelor.
8.	Elaborarea dosarului tehnic pentru evaluarea riscului plantei, produsului vegetal, sau alt obiect	Dosar tehnic elaborat	40,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.11.2026	DPP DCS	Viorei CHETRARI, Mariana CIOCLU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 45	În proces. Ca urmare a dosarului tehnic elaborat în anul 2025 a fost permis exportul de material săditor de vișin în Uzbekistan.
9.	Elaborarea ordinului ANSA privind modificarea procedurii specifice: Supravegherea și prevenirea răspândirii organismului de importanță fitosanitară Diabrotica Virgifera Le Conte	Ordin ANSA emis	70,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP	Viorei CHETRARI	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 46	În proces. Procedura menționată a fost armonizată și aprobată prin ordinul directorului general ANSA nr. 505 din 12. 12. 2025.
10.	Elaborarea rapoartelor anuale privind rezultatele anchetelor	Nr. anchetelor efectuate Nr. rapoartelor elaborate	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP	Viorei CHETRARI	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 48	În proces. La etapa de colectare a datelor pentru perioada I semestru.
11.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la actualizarea Procedurii Specifice privind certificarea materialului săditor viticol	Procedură actualizată și aprobată prin Ordin ANSA	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	28.02.2026	DCS	Mariana CIOCLU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 52	Realizat. A fost emis Ordinul ANSA nr. 92 din 19.02.2026 cu privire la aprobarea PS „Certificarea materialului de înmulțire vegetativă de viță de vie” Cod: PS-FS-MS-03/02, Ediția 2.
12.	Elaborarea Ordinului ANSA privind aprobarea procedurii specifice de producere a materialului de înmulțire pentru plantele ornamentale.	Procedură elaborată și aprobată prin Ordinul ANSA	20,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DCS	Mariana CIOCLU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 53	Realizat. A fost emis Ordinul ANSA nr. 148 din 31.03.2026 cu privire la aprobarea PS „Certificarea materialului de înmulțire pentru plantele ornamentale” Cod: PS-FS-MS-01/02, Ediția 2.
13.	Revizuirea și actualizarea “Registrului de stat al produselor de uz fitosanitar și fertilizanților”	Registru de stat al produselor de uz fitosanitar și fertilizanților actualizat	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCUPPPUFF	Lăsa GHEORGHIȚĂ	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea56	În proces. Activitățile sunt continue. Registrul de stat conține cca1400 de produse de protecție a plantelor autorizate. Toate produsele fitosanitare autorizate au fost revizuite în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 540/2011 și cu Ordinul nr. 180/2026 al ministrului Agriculturii și Industriei Alimentare privind aprobarea listei substanțelor active. Registrul este actualizat de fiecare dată când sunt autorizate sau modificate noi produse fitosanitare sau când o substanță activă este retrasă la nivelul UE. La fel sunt depuse eforturi continue de identificare a posibilor donatori interesați de dezvoltarea Registrului de Stat.

Nr. 4 Obiectiv privind integrarea europeană nr.4 Asigurarea implementării angajamentelor și criteriilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe aspectele aferente politicilor în domeniul siguranței alimentelor, veterinar și fitosanitar

Indicatori asociați obiectivelor:									
Nr.	Indicatori	Unitate de măsură	Valoarea de referință/ anul 2025	Valoarea țintă/anul 2026	Subdiviziune responsabilă				
1	Ponderea actelor din acțiunile Uniunii Europene, puse în sarcina ANSA, transpuse în legislația națională a Republicii Moldova din totalul actelor planificate în Programul Național de Aderare pentru anul 2026	%	80 %	90%	DRIIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA				
2	Numărul rapoartelor de monitorizare elaborate pe Programul Național de Aderare pentru anul 2025-2029	Număr	5	12	DRIIE				
3	Numărul reuniunilor a Sub-Comitetului pentru Măsurile Sanitare și Fitosanitare (SPS) Republica Moldova – Uniunea Europeană	Număr	1	1	DRIIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA				
4	Numărul instruirilor organizate în cadrul inițiativei Comisiei Europene BTSF (Better Training for Safer Food), la care a fost asigurată participarea reprezentanților Agenției	Număr	3	5	DRIIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA				

Riscuri asociate realizării obiectivelor

Nr.	Riscuri
1	Imprevizibilitatea deciziilor politice
2	Repercușunile situațiilor excepționale/de urgență
3	Insuficiența resurselor umane calificate
4	Dotarea insuficientă pentru a acoperi toate necesitățile de activitate
5	Volum mare de lucru care generează depășirea termenelor de executare
6	Fluctuații de cadre

Nr.	Acțiuni Subacțiuni/irabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări
1.	Coordonarea prezentării contribuției la Pachetul pentru Extindere al Comisiei Europene	Nr. de contribuții prezentate și raportate	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	10.09.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF	Diana Gherman	Pachetul de Extindere	Nu a fost solicitări privind Coordonarea prezentării contribuției la Pachetul pentru Extindere al Comisiei Europene pentru trimestrul II, 2026.
2	Coordonarea participării reprezentanților Republicii Moldova în cadrul sesiunilor de instruire organizate în cadrul inițiativei Comisiei Europene BTSF (Better Training for Safer Food)	Nr. instruirilor; Nr. participanților la instruirile BTSF .	95,7	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF	Diana Gherman	HG nr. 1171/2018	În trimestrul II-2026, reprezentanții Agenției nu au participat la instruirile organizate de Comisia Europeană BTSF (Better Training for Safer Food)
3.	Coordonarea dialogului cu structurile specializate ale Comisiei Europene întru asigurarea implementării angajamentelor față de Uniunea Europeană asumate în Acordul de Asociere Republica Moldova - Uniunea Europeană, inclusiv realizarea obiectivului de a extinde gama de produse de origine animală din Republica Moldova exportate în Uniunea Europeană	Nr. notelor informative elaborate și prezentate; Nr. obiectivelor realizate;	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA DPERMC	Diana Gherman	Acordul de Asociere RM - UE	În trimestrul II al anului 2026, - Au fost elaborate și transmise peste 3 scrisori în adresa Directoratului General pentru Sănătate și Siguranța Alimentară al Comisiei Europene (DG SANTE), privind cererea de export a cărnii de porc procesată; - Se lucrează la completarea Chestionarului pentru exportul cailor sportivi în Uniunea Europeană. - Au fost prezentate materiale suplimentare pe dosarul Vitis L..
4.	Monitorizarea implementării acțiunilor incluse în Agenda de Asociere Republica Moldova - Uniunea Europeană pentru perioada 2021-2027, pe segmentul Măsurilor Sanitare și Fitosanitare (SPS)	Nr. notelor informative elaborate și prezentate	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF	Diana Gherman	Planul de Acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere RM - UE	Nu au fost solicitări în perioada de referință.
5.	Coordonarea procesului de prezentare a informației privind implementarea recomandărilor în rapoartele misiunii de audit ale Republicii Moldova, efectuate de Directoratul General pentru Sănătate și Siguranța Alimentară al Comisiei Europene (DG SANTE), în domeniile de competență al Agenției	Nr. scrisorilor elaborate/definitivate și expediate; Nr. misiunilor de audit desfășurate	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA DPERMC	Diana Gherman	Planul de Acțiuni al auditiunilor DG (SANTE) 2021 - 7268	În trimestrul II al anului 2026 au fost: - elaborate și expediate 5 scrisori adresate Directoratului General pentru Sănătate și Siguranța Alimentară al Comisiei Europene (DG SANTE); 1. Confirmarea primirii propunerii de Program pentru evaluarea nivelului de pregătire al Republicii Moldova privind Capitolul 12 al negocierii de aderare (23-3228 din 12.06.2026); 2. Informație privind progresul de implementare recomandărilor Misiunii de Audit desfășurate în perioada 19-30 ianuarie 2026, în vederea evaluării controalelor de sănătate animală existente în contextul solicitării de includere pe lista unităților autorizate pentru exportul produselor de carne de porc către Uniunea Europeană (23-3230 din 16.06.2026); 3. Raport de progres privind evaluarea planului de control pentru anul 2026 și rezultatele implementării planurilor pentru anul 2025 referitoare la reziduurile substanțelor farmacologice active, pesticidelor și contaminanților din alimente și produse de origine animală (23-3229 din 12.06.26); 4. Raport de progres privind Planul de acțiuni pentru implementarea recomandărilor referitoare la sistemul de control al aplicabile producției de produse piscicultură destinate exportului către Uniunea Europeană (23-3586 din 29.06.26); 5. Raport de progres privind implementarea recomandărilor din raportul final al misiunii de audit pentru evaluarea sistemului de control al sănătății publice aplicat în Republica Moldova, în contextul solicitării de includere pe lista unităților autorizate pentru exportul în Uniunea Europeană a produselor din carne de porc tratate termic, desfășurate în perioada 10-20 februarie 2026 (23-3596 din 29.06.26). A fost desfășurată o Misiune de audit a experților Direcției Generale pentru Sănătate și Siguranță Alimentară a Comisiei Europene (DG SANTE) în vederea evaluării sistemului de control privind reziduurile de substanțe farmacologice active, pesticide și contaminanți din animale și produse, cu desfășurare în perioada 26 mai-05 iunie 2026.
6.	Coordonarea reprezentării Agenției în cadrul reuniunii anuale a Subcomitetului RM - UE pentru Măsurile Sanitare și Fitosanitare (SPS)	Nr. Reuniunilor organizate (perioada); Nr. notelor informative elaborate și prezentate	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF	Diana Gherman	Acordul de Asociere RM - UE	Reunirea Subcomitetului Republica Moldova - Uniunea Europeană se va desfășura în trimestrul IV al anului 2026.
7.	Coordonarea și monitorizarea realizării măsurilor de transpunere planificate prin Programul Național de Aderare pentru anii 2025-2029, planificate pentru anul 2026	Nr. rapoarte privind realizarea măsurilor de transpunere planificate, pe platforma KOBO; Nr. acțiunilor realizate în Anexa A din numărul celor planificate Nr. acțiunilor realizate în Anexa B din numărul măsurilor planificate	60	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	15.01.2026	15.01.2027	DRIE DSPAOA DSPAON DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF	Diana Gherman	HG nr.306/205	În perioada trimestrului II, au fost efectuate 3 raportări pe platforma KOBO privind Planul de acțiuni al Agenției pentru implementarea măsurilor din Programul național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, la datele de 5 aprilie și 5 mai 2026 și 5 iunie 2026. Anexa A au fost realizate 8 acțiuni din Capitolul 12. Anexa B au fost realizate 9 acțiuni: Capitolul 12 - 6 acțiuni și Capitolul 11 - 3 acțiuni.
8.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea unităților de material germinativ și trasabilitatea materialului germinativ provenit de la bovine, porcine, ovine, caprine și ecvine	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.10.2026	DSBA DRIE	Sibiu Cristina	Programul național de aderare 2025-2029 (HG m.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocina, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 7	Realizat. Lista de verificare remisă spre aprobare către MAIA prin scrisoarea nr. 22-1601 din 24.03.2026.
8.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
8.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
8.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
8.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
8.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCII din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
8.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				

9	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la modelele de certificate de sănătate animale, modelele de certificate oficiale și modelele de certificate de sănătate animale/oficiale pentru intrarea în Republica Moldova a transporturilor de anumite categorii de animale și mărfuri, certificarea oficială privind astfel de certificate	Ordin aprobat și publicat	56,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DSBA DRIIE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 5	Realizat. A fost aprobat prin Ordin ANSA nr. 105 din 27.02.2026 cu privire la modelele de certificate de sănătate animale, modelele de certificate oficiale și modelele de certificate de sănătate animale/oficiale pentru intrarea în Republica Moldova a transporturilor de anumite categorii de animale și mărfuri
9.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
9.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
9.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
9.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
9.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
9.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
10	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la modelele de certificate de sănătate animale pentru intrarea în Republica Moldova a transporturilor de animale acvatice și de animale produse de origine animală derivate din animale acvatice, certificarea oficială privind astfel de certificate	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DSBA DRIIE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 6	Realizat. Aprobat prin Ordinul ANSA nr 64 din 2 februarie 2026 cu privire la aprobarea Normei privind stabilirea formularelor-tip ale certificatelor de sănătate animale aplicabile transporturilor de animale acvatice și de produse de origine animală derivate din animale acvatice, pentru intrarea în Republica Moldova.
10.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
10.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
10.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
10.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
10.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
10.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
11	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la modelele de certificate de sănătate animale și modelele de certificate de sănătate animale/oficiale pentru intrarea în Republica Moldova, a transporturilor de anumite categorii de animale terestre și de material germinativ provenit de la acestea, certificarea oficială privind astfel de certificate	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DSBA DRIIE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 7	Realizat. Aprobat Ordinul ANSA nr 42 din 22 ianuarie 2026 de aprobare a Regulamentului privind stabilirea modelelor de certificate de sănătate animale și modelele de certificate de sănătate animale/oficiale pentru intrarea în Republica Moldova, a transporturilor de anumite categorii de animale terestre și de material germinativ provenit de la acestea, certificarea oficială privind astfel de certificate.
11.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
11.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
11.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
11.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
11.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
11.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
12	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea a statutului privind Encefalopatia spongiformă bovină (ESB) al Țării terțe sau al uneia dintre regiunile acestora în funcție de riscul de contaminare cu ESB	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.07.2026	DSBA DRIIE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 10	Realizat Ordinul ANSA nr.258 din 16 iunie 2026 cu privire la aprobarea recunoașterii statutului privind Encefalopatia spongiformă bovină (ESB) al unui stat membru, al Țării terțe sau al uneia dintre regiunile acestora în funcție de riscul de contaminare cu ESB.
12.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
12.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
12.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
12.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
12.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
12.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
13	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea metodelor de eșantionare și de analiză pentru controlul substanțelor perfluorochalate din anumite produse alimentare	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.08.2026	DSPA DRIIE	Mihail Porcescu	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 19	Realizat. Aprobat prin Ordinul ANSA nr. 184 din 29 aprilie 2026 cu privire la aprobarea Metodelor de eșantionare și de analiză pentru controlul substanțelor perfluorochalate din anumite produse alimentare.
13.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.02.2026	28.02.2026				
13.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.03.2026	10.04.2026				
13.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.04.2026	30.04.2026				
13.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.05.2026	20.05.2026				
13.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.06.2026	20.06.2026				
13.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			31.07.2026	31.08.2026				
14	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea unor norme privind cerințele specifice de formare pentru personalul care efectuează anumite controale fizice la posturile de inspecție la frontieră	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.09.2026	DIF DRIIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 20	În proces. La data de 20 mai 2026 proiectul a fost transmis spre avizare către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și Centrul de Armonizare a legislației. Am primit Avizul de la Centrul de Armonizare și MAIA.
14.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
14.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
14.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin; Anunț publicat pe platforma particip.gov.md privind consultarea publică			15.03.2026	30.03.2026				
14.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat;			02.04.2026	20.04.2026				
14.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				

14.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
15.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea cazurilor și condițiilor în care autoritățile competente pot solicita operatorilor să notifice soarea anumitor bunuri	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 26	Inițiat. A fost elaborat proiectul de ordin și tabelul de concordanță. La moment se lucrează la elaborarea Notei de fundamentare.
15.1.	Publicarea anunțului de înțiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
15.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
15.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			15.03.2026	30.04.2026				
15.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			30.04.2026	31.05.2026				
15.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitiv în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			31.05.2026	11.07.2026				
15.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			31.07.2026	30.09.2026				
16.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la modificarea Ordinului ANSA nr. 51/2023 cu aprobarea Regulamentului privind intensificarea temporară a controalelor oficiale, măsurile de urgență reglementează intrarea în Republica Moldova a persoanelor din anumite țări	Ordin aprobat și publicat	66,9	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DIF DRIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 27	Realizat. Ordinul ANSA nr.278 din 26 iunie 2026 cu privire la aprobarea listei produselor alimentare și a hranei pentru animale de origine nonanimale, care provin din anumite țări și care fac obiectul unei intensificări temporare a controalelor oficiale la posturile de control la frontieră.
16.1.	Publicarea anunțului de înțiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
16.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
16.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
16.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			02.04.2026	20.04.2026				
16.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitiv în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
16.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
17.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea regulilor pentru aplicarea uniformă a ratelor de frecvență pentru controalele de identitate și controalele fizice asupra transporturilor de plante, produse vegetale și alte obiecte	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DIF DRIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 28	Realizat. Ordinul ANSA nr.284 din 29 iunie 2026 cu privire la aprobarea Listei ratelor frecvenței controalelor de identitate și fizice care vizează transporturile de plante, de produse vegetale și alte obiecte sau categorii ale acestora, care intră în Republica Moldova.
17.1.	Publicarea anunțului de înțiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
17.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
17.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
17.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			02.04.2026	20.04.2026				
17.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitiv în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
17.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
18.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la importurile de moluște bivalve, echinoderme, tunicate și gasteropode marine vii, refrigerate, congelate sau preacizate, destinate consumului uman, din Statele Unite ale Americii	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 30	Inițiat. A fost elaborat proiectul de ordin și tabelul de concordanță, urmează plasarea anunțului privind inițierea elaborării proiectului de decizie și elaborarea notei de fundamentare.
18.1.	Publicarea anunțului de înțiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
18.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
18.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
18.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
18.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitiv în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
18.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
19.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea a listelor cu țările terțe sau regiunile din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și mărfuri destinate consumului uman	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DSBA DRIE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 31	Realizat. Aprobat Ordinul ANSA nr.44 din 22 ianuarie 2026 Cu privire la aprobarea listelor cu țările sau regiunile din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și mărfuri destinate consumului uman în conformitate cu Legea nr.82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar.
19.1.	Publicarea anunțului de înțiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
19.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
19.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
19.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			02.04.2026	20.04.2026				
19.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitiv în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
19.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				

20.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la menținerea măsurilor de protecție a importurilor de moluște bivalve din Turcia destinate consumului uman	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRHE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 32	În proces. La data de 21 mai 2026 a fost publicat anunțul privind inițierea elaborării proiectului de ordin.
20.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
20.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
20.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
20.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			10.08.2026	14.08.2026				
20.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
20.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
21.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la măsurile de urgență pentru prevenirea introducerii în Republica Moldova a febrei aftoase prin transporturile de ființe și de păsări provenite din țări sau din teritorii terțe	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.07.2026	DIF DRHE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 33	Realizat. Ordinul ANSA nr.259 din 16 iunie 2026 privind măsurile de urgență pentru prevenirea introducerii în Republica Moldova a febrei aftoase prin transporturile de ființe și păsări provenite din alte țări sau din teritorii terțe.
21.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
21.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
21.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
21.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			02.04.2026	20.04.2026				
21.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
21.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
22.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la stabilirea listei țărilor sau a regiunilor din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și produse de origine animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DCMUVHA DSHA DRHE	Victor Pîslaru Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 37	Realizat. Ordin nr. 177 din 22.04.2026 cu privire la stabilirea listei țărilor sau a regiunilor din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și produse de origine animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene. Publicat în MO la 14.05.2026.
22.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
22.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
22.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
22.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			02.04.2026	20.04.2026				
22.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
22.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
23.	Proiect de Ordin ANSA cu privire la stabilirea metodelor de eșantionare și analiză pentru controlul oficial al furajelor în vederea detectării materialului modificat genetic	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 38	Realizat. Ordinul ANSA nr.277 din 25.06.2026 cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea metodelor de eșantionare și analiză pentru controlul oficial al furajelor în vederea detectării materialului modificat genetic pentru care o procedură de autorizare este în curs de desfășurare sau a cărei autorizație a expirat. Publicat în MO la 10.07.2026.
23.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
23.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
23.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
23.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			10.08.2026	14.08.2026				
23.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
23.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
24.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea programelor de control pentru depistarea salmonelozii în efective de Gallus gallus de reproducere din anumite țări terțe	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSBA DRHE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 40	IRELEVANT Prin scrisoarea 05-377 din 27.01.2026 s-a solicitat excluderea acțiunii nr.40 la următoarea revizuire a Programului Național de Aderare al Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe motivul neadecvatității acesteia.
24.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
24.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
24.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
24.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			10.08.2026	14.08.2026				
24.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
24.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
25.	Aprobarea Ordinului ANSA privind anumite măsuri de protecție în ceea ce privește carnea de pasăre și anumite produse pescărești și de acvacultură destinate consumului uman și importate din Thailanda	Ordin aprobat și publicat	28.0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRHE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 41	Inițiat. Se lucrează la Proiectul de ordin.
25.1.	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
25.2.	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
25.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
25.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin ajustat.			10.08.2026	14.08.2026				
25.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
25.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				

26.	Aprobarea Ordinului ANSA privind anumite măsuri de protecție referitoare la unele produse de origine animală destinate alimentației animalelor și importate din Ucraina	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRIIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 42	Inițiat. Se închează la Proiectul de ordin.
26.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
26.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
26.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
26.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
26.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
26.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
27.	Aprobarea Ordinului ANSA privind anumite măsuri de protecție cu privire la produsele de origine animală importate din China	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.11.2026	DIF DRIIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 43	Inițiat. Se închează la Proiectul de ordin.
27.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.01.2026	30.11.2026				
27.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.01.2026	30.11.2026				
27.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			01.01.2026	30.11.2026				
27.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			01.01.2026	30.11.2026				
27.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.01.2026	30.11.2026				
27.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			01.01.2026	30.11.2026				
28.	Aprobarea Ordinului ANSA privind condițiile speciale care reglementează carnea și produsele din carne de cecivide importate din Mexic și destinate consumului uman	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRIIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 44	Inițiat. Se închează la Proiectul de ordin.
28.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
28.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
28.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
28.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
28.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
28.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
29.	Aprobarea Ordinului ANSA privind interzicerea a introducerii pe piață RIM sau a exportului de blăniuri de pisică și de câine și de produse care conțin asemenea blăniuri	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMUVHA DIF DRIIE	Victor Pîlariu Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 56	Realizat. A fost elaborat și publicat în Monitorul Oficial prin Ordinul ANSA nr. 195 din 11.05.2026 cu privire la aprobarea Regulamentului privind interzicerea introducerii pe piață, a importului sau exportului din Republica Moldova a blăniurilor de pisică și de câine și a produselor care conțin asemenea blăniuri. Publicat : 12-06-2026 în Monitorul Oficial Nr. 242-245 art. 439
29.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
29.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
29.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
29.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
29.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
29.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
30.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la normele specifice referitoare la eliberarea plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte din stăpîle de carantină și instalațiile de izolare	Ordin aprobat și publicat	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPP DRIIE	Viorică Chetari	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 75	Inițiat. A fost elaborată nota de fundamentare, anunțul.
30.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
30.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
30.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
30.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
30.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
30.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
31.	Aprobarea Ordinului ANSA privind măsurile de protecție referitoare la anumite animale vii și produse de origine animală originare sau provenind din Albania	Ordin aprobat și publicat	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DIF DRIIE	Donica Alexandru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 103	Inițiat. A fost elaborată Nota de fundamentare și va fi pusă în scurt timp anunțul privind consultările publice.
31.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
31.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
31.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
31.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
31.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
31.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
32.	Aprobarea Ordinului ANSA pentru stabilirea modelului de certificat oficial și a normelor de eliberare a certificatelor oficiale pentru mărfurile livrate naveelor maritime	Ordin aprobat și publicat	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSPAOA DRIIE	Mihail Porceșcu	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 105	Inițiat. Draft de Ordin este elaborat, a fost publicat anunț de inițiere.
32.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
32.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
32.3	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin: Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
32.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				

32.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
32.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
33.	Aprobarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea Programului Național de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor, sănătății plantelor și sănătății produselor de uz farmaceutic, herani pentru animale și medicamentelor de uz veterinar	Ordin aprobat și publicat	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.04.2026	31.12.2026	DSPAON DSPAOA DRHE	Marina Dintiu Mihail Porcencu	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocizărie, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 89	Nențiat.
33.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
33.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
33.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
33.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
33.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
33.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
34.	Aprobarea Ordinului ANSA privind bolile transmisibile ale animalelor.	Ordin aprobat și publicat	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DSRA DRHE	Sîrbu Cristina	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocizărie, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa A, acțiunea 92	Realizat. De facto, obiectivul final al acțiunii (transpunerea actului UE) a fost realizat, doar că prin altă cale - prin Legea nr. 196/2024. Acțiunea poate fi încheiat. Scisoarea ANSA nr. 05-543 din 05/02/026.
34.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
34.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
34.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
34.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
34.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
34.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
35.	Aprobarea Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului privind aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene la animale vii sau în cazul produselor de origine animale exportate în Republica Moldova	Ordin aprobat și publicat	66,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.06.2026	DCMOVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pața Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa A, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 32	Realizat. A fost elaborat și publicat în Monitorul Oficial prin Ordinul ANSA nr. 514 din 15.12.2025 cu privire la aprobarea Regulamentului privind aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene la animale vii sau în cazul produselor de origine animale exportate în Republica Moldova. Publicat : 24-12-2025 în Monitorul Oficial Nr. 630-632 art. 1133.
35.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			10.01.2026	30.01.2026				
35.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			01.02.2026	10.03.2026				
35.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			15.03.2026	30.03.2026				
35.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			02.04.2026	20.04.2026				
35.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			01.05.2026	20.05.2026				
35.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			30.05.2026	30.06.2026				
36.	Aprobarea Ordinului cu privire la stabilirea formatului datelor care trebuie colectate și raportate, precum și a modului de colectare a datelor privind volumul vânzărilor și utilizarea medicamentelor de uz veterinar cu efect antimicrobian	Ordin aprobat și publicat	66,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMOVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pața Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa A, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 33	Inițiat. A avut loc etapa de analiză a actului UE , precum și examinarea modalității încorporării acestuia în cadrul legislativ național, prin proiect de Ordin ANSA.
36.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
36.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
36.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
36.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
36.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
36.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
37.	Aprobarea Ordinului cu privire la examinarea modificării condițiilor autorizărilor de introducere pe piață acordate pentru medicamentele de uz	Ordin aprobat și publicat	66,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMOVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pața Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa A, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 36	Inițiat. Proiect de Ordin ANSA la etapa de elaborare.
37.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
37.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
37.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
37.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
37.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
37.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
38.	Aprobarea Ordinului cu privire la produsele medicamentozoase veterinare și a substituenților esențiale pentru tratamentul ecvidelor	Ordin aprobat și publicat	66,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMOVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pața Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa A, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 37	În proces. Au fost recepționate toate avizele de la toate autoritățile competente. Proiectul de ordin se află la etapa de definitivare spre aprobare.
38.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
38.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				
38.3	Consultarea publică a proiectului și definitivarea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026				
38.4	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026				
38.5	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministerului Justiției și DCIL din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026				
38.6	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026				
39.	Aprobarea Ordinului privind stabilirea unei liste de antimicrobiene	Ordin aprobat și publicat	66,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCMOVHA DRHE	Victor Pîslaru	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 2, Pața Internă, Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, Anexa A, Medicamente de uz uman și veterinar, acțiunea 38	În proces. Au fost recepționate toate avizele de la toate autoritățile competente. Proiectul de ordin se află la etapa de definitivare spre aprobare.
39.1	Publicarea anunțului de mișcare a proiectului de ordin	Anunț publicat pe platforma particip.gov.md			01.07.2026	14.07.2026				
39.2	Elaborarea proiectului de ordin	Proiect de ordin elaborat și consultat pe intern			15.07.2026	24.07.2026				

39.3.	Consultarea publică a proiectului și definirea conținutului proiectului	Eveniment organizat; Număr de propuneri recepționate și acceptate în procesul de elaborare a proiectului de ordin. Anunț publicat pe			27.07.2026	07.08.2026					
39.4.	Avizarea proiectului de ordin cu părțile implicate	Număr de avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de ordin alăturat.			10.08.2026	14.08.2026					
39.5.	Expertizarea proiectului de ordin	Proiect de ordin definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor Ministeriului Justiției și DCII din cadrul ANSA			17.08.2026	21.08.2026					
39.6.	Aprobarea și publicarea proiectului de ordin	Ordin aprobat și publicat în Monitorul Oficial			17.08.2026	31.08.2026					
Nr.5 Obiectiv privind cooperarea internațională și gestionarea asistenței externe: Menținerea și dezvoltarea dialogului și a relațiilor de cooperare cu organizațiile internaționale de profil și parteneri externi, prin gestionarea și valorificarea asistenței externe pe aspectele aferente domeniului siguranței alimentelor, veterinar și fitosanitar											
Indicatori asociați obiectivelor:											
Nr.	Indicatori	Unitate de măsură			Valoarea de referință/ anul 2025	Valoarea țintă/anul 2026					Subdiviziune responsabilă
1	Număr de acorduri negociate și/sau încheiate cu partenerii de dezvoltare pe marginea asistenței externe	Număr			1	2					DRIIE
2	Numărul proiectelor și programelor de asistență externă implementate în domeniile de competență ale Agenției, monitorizate	Număr			9	11					DRIIE
3	Numărul reuniunilor, misiunilor și întrevederilor oficiale cu organizații internaționale de profil și parteneri externi, organizate sau la care Agenția a participat.	Număr			22	25					DRIIE
Riscuri asociate realizării obiectivelor											
Nr.	Riscuri										
1	Imprevizibilitatea deciziilor politice										
2	Repercusiunile situațiilor excepționale/de urgență										
3	Insuficiența resurselor umane calificate										
4	Dotarea insuficientă pentru a acoperi toate necesitățile de activitate										
5	Capacitatea redusă de absorbție a asistenței externe										
6	Fluctuația de cadre										
Nr.	Acțiuni Subacțiuni/Irribabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări	
1.	Monitorizarea asistenței externe acordate Agenției pentru implementarea proiectelor și programele în derulare pentru anul 2026	Nr. proiectelor de asistență externă implementate; Nr. proiectelor investiționale de asistență externă; Nr. de donari provenite din proiecte de asistență externă; Nr. activităților desfășurate organizate cu participarea ANSA. Nr. misiunilor de experți străini organizate cu suportul proiectelor de asistență externă	217,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIIE DSPAOA DSPAOA DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA DPERMC	Diana GHERMAN	Acordul de Asociere RM - UE, Hotărârea Guvernului 377/2018	În trimestrul II, continuată în cadrul următoarelor proiecte: 1.Continută implementarea proiectului „Îmbunătățirea capacității de control și testare în domeniul fitosanitar în Republica Moldova” în cadrul cooperării pentru dezvoltare între Republica Ceha și Republica Moldova, consensuat prin Memorandum de Înțelegere între Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare al Republicii Moldova, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Laboratorul Central Fitosanitar, Institutul Central de Supraveghere și Testare în Agricultură al Republicii Ceha, semnat la data de 23.01.2024 2.Continută activitatea în cadrul Parteneriatului Strategic în domeniul veterinar și al siguranței alimentare, consensuat prin Acord de Implementare tripartit privind lansarea unui Parteneriat Strategic în domeniul veterinar și al siguranței alimentelor între Autoritățile Competente din Moldova (ANSA) și Saxonia de Jos (LAVES), dar și Agenția implementatoare a Ministeriului Agriculturii și Alimentelor al Republicii Federale Germane (BMEL), semnat la data de 5.10.2025. 3. Continută desfășurare a proiectului reforme comerciale pentru integrarea în UE cu implementatorul Centrul pentru întreprinderi Private Internaționale (CIPE)	
2.	Atragerea noilor proiecte de asistență externă în domeniul de competență ale Agenției	Nr. proiectelor noi de asistență externă Nr. de sesiuni organizate pentru negocierea proiectelor de asistență externă	58	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIIE DSPAOA DSPAOA DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA	Diana GHERMAN	Acordul de Asociere RM - UE, Hotărârea Guvernului 377/2018	La data de 04 iunie 2026 a avut loc sesiunea introductivă privind un nou proiect finanțat de Uniunea Europeană, care va sprijini Republica Moldova în procesul de armonizare a sistemului sanitar-veterinar și de siguranță alimentară cu standardele europene. Implementatorii proiectului sunt Agenția Belgiei pentru Cooperare Internațională și Agenția Română pentru Cooperare Internațională în Dezvoltare, cât și Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor din România (ANSVSA).	
3.	Asigurarea negocierii, implementării și monitorizării proiectelor și programelor de asistență externă.	Nr. documentelor de cooperare negociate și /sau încheiate cu partenerii de dezvoltare pe marginea asistenței externe. Nr. proiectelor și programelor de asistență externă implementate în domeniile de competență ale Agenției, monitorizate.	28,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIIE DSPAOA DSPAOA DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA	Diana GHERMAN	-	În prezent sunt în proces de desfășurare 8 proiecte de asistență externă, în domeniile gestionate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor	
4.	Planificarea, organizarea și participarea la reuniuni, misiuni și întrevederi oficiale cu organizații internaționale de profil și parteneri externi, în vederea consolidării cooperării internaționale în domeniile de competență ale Agenției.	Nr. reuniunilor oficiale organizate de Agenție cu parteneri externi. Nr. reuniunilor internaționale la care Agenția a participat.	280,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DRIIE DSPAOA DSPAOA DCSCPVAEPA DPP DCS DCUPPPUFF DCMUVHA DSBA DPERMC	Diana GHERMAN	-	În trimestrul II al anului 2026 au fost mai multe evenimente: - O echipă de inspectori veterinari, din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (ANSA), a participat la un curs intensiv de formare axat pe bunăstarea plășărilor de curte.Instruirea a fost organizată în cadrul proiectului de cooperare guvernamentală G2G „Sporirea gradului de implementare a atribuțiilor oficiale ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor din Moldova”, în parteneriat cu Autoritatea Olandeză pentru Siguranța Alimentelor și a Produselor de Consum (NVWA); Participare la Conferința Internațională MEDICRIME 2026 - eveniment dedicat combaterii criminalității farmaceutice (Ughele 2026); - La sediul ANSA, au avut loc două sesiuni tehnice cu experți internaționali din cadrul celui de-al patrulea ciclu de Evaluare a Performanței de Mediu (EPR). Pe durata misiunii oficiale, experții Comisiei Economice a Organizației Națiunilor Unite pentru Europa (UNECE) desfășoară întrevederi și vizite de documentare în teren. Agenda include discuții cu autorități publice centrale și locale, societatea civilă, mediul academic și parteneri internaționali de dezvoltare. Această abordare va putea asigura o evaluare completă, transparentă și bazată pe dovezi. (13 mai 2026); - Vizită de lucru în Ucraina (Vinnytsia), unde au avut loc întrevederi cu reprezentanții Serviciului de Stat pentru Siguranța Alimentară și Protecția Consumatorului din Ucraina, condusă de șeful Serviciului Serhiy Tkachuk, cu participarea Excelenței Sale Ambasadorul Republicii Moldova în Ucraina, Victor Chirila. Au fost parafate noi modele de certificate sanitar-veterinare pentru hrana pentru animale și carnea de pasăre, care au fost riguros revizuite și alinate la cele mai recente standarde internaționale și la legislația Uniunii Europene (13 mai 2026); - Vizită de studiu la Praga, în cadrul proiectului „Îmbunătățirea capacității de control și testare în domeniul fitosanitar în Republica Moldova”. Pe parcursul programului, delegația a avut întrevederi cu experți ai UKZUZ, responsabili de controlul materialului semincier și săditor, specialiști ai centrelor de testare a surselor de plante, precum și cu producători de material semincier și săditor. Vizita a avut drept obiectiv consolidarea cunoștințelor și schimbul de bune practici în domeniul emiterii pașapoartelor fitosanitare, precum și al efectuării testelor de precontrol și postcontrol pentru materialul semincier al culturilor agricole. (11-14 mai 2026); - Participarea la cea de-a 93-a Sesiune Generală a Adunării Mondiale a Delegaților din cadrul Organizației Mondiale pentru Sănătatea Animalelor (WOAH), desfășurată la Paris. (18-22 mai 2026); - Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) a găzduit vizita unei delegații a Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor din România (ANSVSA), condusă de președintele instituției, domnul Alexandru Nicolae Bociu, Secretar de Stat. au fost discutate prioritățile comune din domeniul sanitar-veterinar, al siguranței alimentelor, sănătății și bunăstării animalelor, precum și aspecte ce în de controlul oficial al produselor agroalimentare (2-5 iunie 2026); - Conducerea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (ANSA), a Serviciului Vamal, Poliției de Frontieră, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică (ANSP), Centrului Național de Asistență Medicală Urgentă Prehospitală (CNAMUP) s-au întrunit în cadrul unei sesiuni organizate în contextul implementării proiectului P100 „Consolidarea măsurilor de biosecuritate și bio siguranță de primă linie din regiunea Europei de Sud-Est și de Est”. (3 iunie 2026); - Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) a găzduit o sesiune de lucru consacrată lănsării unui nou proiect finanțat de Uniunea Europeană, care va sprijini Republica Moldova în procesul de armonizare a sistemului sanitar-veterinar și de siguranță alimentară cu standardele europene. La reuniune au participat reprezentanți ai Agenției Belgiene pentru Cooperare Internațională și ai Agenției Române pentru Cooperare Internațională în Dezvoltare, cât și reprezentanți Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA) din România, sub conducerea președintelui instituției, dr. Alexandru Nicolae Bociu. (4 iunie 2026); - Participare la cea de-a 56-a Reuniune a Grupului de Lucru al Organizației Europene și Mediteraneene pentru Protecția Plantelor (EPPO), desfășurată la sediul Secretariatului EPPO din Paris, Franța. Principalele subiecte abordate au vizat actualizarea și adoptarea standardelor EPPO privind analiza riscului organismelor dăunătoare, măsurile fitosanitare și evaluarea produselor de protecție a plantelor. (9-11 iunie 2026).	

Nr. 6										
Indicatori asociați obiectivelor:										
Nr.	Indicatori	Unitate de măsură	Valoarea de referință/ anul 2025	Valoarea (fintă)/anul 2026	Subdiviziune responsabilă					
1	Rata procedurilor SCM elaborate/actualizate din totalul procedurilor de sistem aplicate conform cerințelor ISO 17020	%	10,6% (16 din 150)	10%	DPERMC					
2	Menținerea dezagregării și monitorizarea executării bugetului	Buget	Buget dezagregat de Org.1 și Org2, monitorizat	Buget dezagregat de Org.1 și Org2, monitorizat	DGFC					
3	Creșterea numărului instruirilor organizate în comun cu reprezentanții mediului de afaceri	Număr	10	15	DMRU					
4	Menținerea înscrisurilor Registrului riscurilor și monitorizarea evoluției riscurilor	Registrul	Registrul riscurilor întocmit	Registrul riscurilor întocmit , riscuri monitorizate	DPERMC					
5	Creșterea ponderii recomandărilor implementate în termen în raport cu numărul misiunilor de audit intern desfășurate	%	80%	85%	DAI					
6	Menținerea desfășurării procedurii de autoevaluare a sistemului de control intern managerial în cadrul ANSA	Questionar	Autoevaluarea CIM desfășurată în termen și conform	Autoevaluarea CIM desfășurată în termen și conform	DPERMC					
7	Asigurarea verificării a 4 domenii de control și a inspectorilor ANSA (siguranța alimentelor, fitosanitar, sanitar-veterinar, controlul la frontieră)	Număr	4 domenii de control verificate, 91 inspectori monitorizați	5 domenii de control verificate (siguranța alimentelor, fitosanitar, sanitar-veterinar, producerea și circulația produse alcoolice) controlul la frontieră), cel puțin 90 inspectori evaluați	DPERMC					
Riscuri asociate realizării obiectivelor										
Nr.	Riscuri									
1	Împrevizibilitatea deciziilor politice									
2	Repercusiunile situațiilor excepționale/de urgență									
3	Insuficiența resurselor umane calificate									
4	Dotarea insuficientă pentru a acoperi toate necesitățile de activitate									
5	Capacitatea redusă de absorbție a asistenței externe									
6	Fluctuația de cadre									
Nr.	Acțiuni Subacțiuni/irabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de finalizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	Realizări
1.	Documentarea proceselor de bază și elaborarea procedurilor de lucru în cadrul ANSA	Nr. de proceduri: - elaborate - revizuite actualizate; Nr. de materiale informative elaborate (ghiduri, instrucțiuni, planuri).	188,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DCMUVHA DSBA SMCRDZ DSPAON DSPAOA DCSCPVAEPA DIF DCS DPP	Tatiana CALIONCHINA Natalia RUDEI	SM SR EN ISO/CEI 17020:2013 HG nr 14/2023 Cap.II pct.5 alin. (2); Legea nr. 68/2013	A fost elaborată 2 proceduri noi în domeniul siguranței alimentelor și sanitar veterinar, revizuite/actualizate -2 proceduri generale, 11 proceduri specifice: 7 - domeniul siguranța alimentelor, 1- sănătatea și bunăstarea animalelor, 1-fitosanitar.
2.	Participarea la elaborarea modificărilor și a completărilor actelor normative	Nr. inițiativelor de modificare a actelor normative; Nr. propunerilor de modificare a proiectelor de acte normative înaintate; Nr. avizelor proiectelor de legi, acte normative; Nr de acte examinate în termen	1763,2	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DGJ DCMUVHA DSBA SMCRDZ DCSCPVAEPA DIF DSPAON DSPAOA DPP DCS	Dumitru CEBOTARI	Legea nr. 100/2017 Legea nr. 221/2006 Pct. 8 din H.G. nr. 14/2023	În perioada 01.04.2026 - 30.06.2026 au fost: - 53 proiecte de acte normative avizate; - 1 proiect de hotărâre aprobat în ședința Guvernului.
3.	Reprezentarea intereselor ANSA, examinarea petițiilor, plângerilor, contestațiilor, cererilor prealabile preluate	Nr. de petiții și plângeri examinate Nr. contestațiilor, cererilor prealabile preluate Nr. de acțiune asistate Nr. de acte înlocuite Numărul de contracte avizate/invalizate	754,902	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DGJ	Dumitru CEBOTARI	Cod administrativ al RM nr. 116/2018; Cod civil al RM nr. 1107/2002; Legea nr.131/2012	- 425 materiale recepționate spre examinare - 5 petiții; - 189 ședințe de judecată asistate; - până la 20 cereri prealabile, referențe; - 5 cereri de chemare în judecată privind încasarea datorilor/solicitarea Titlurilor executorilor/cerere de corectarea erorilor/cereri de expunere la executare silită; - până la 20 acte înlocuite (avize pentru direcții, note de serviciu, circulare, note informative); - până la 100 de contracte avizate (Acorduri adiționale la contracte); - peste 100 procese-verbale/autorizații de casare a materialelor circulante.
4.	Evidența sancțiunilor aplicate și a planurilor de remediere întocmite în urma controalelor efectuate	Numărul amenzilor aplicate și a planurilor de remediere întocmite urmare a controalelor efectuate	34,8	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DGJ	Dumitru CEBOTARI	Dispoziția ANSA nr.15 din 01.07.2024	Amenzi aplicate - 773; Planuri de remediere - 16; Suma aplicată - 2455725 lei Suma încasată - 1151491 lei.
5.	Repartizarea bugetului ANSA pe anul 2026 prin Sistemul Informațional de Management Financiar (SIMF)	Buget dezagregat de Org.1 și Org2	58,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	La necesitate	DGFC	Larisa PUNGA	Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014	Realizat: Bugetul ANSA pe anul 2026 dezagregat și publicat 100% în sumă totală de 329540,5 mii lei Conform situației la 30.06.2026 s-a executat la partea de venituri 21931,0 mii lei din veniturile colectate precizate aprobate de 48400,0 mii lei, ce constituie 45,3 % și la partea de cheltuieli 144298,1 mii lei din bugetul precizat de 329540,5 mii lei, ce constituie 43,8 %.
6.	Elaborarea propunerilor pentru proiectul bugetului ANSA și propuneri pentru rectificarea bugetului (aparatură centrală și STSA) pe anul 2026 și estimărilor pentru anii 2026-2027 prin sistemul SIMF și prezentarea în termen la Ministerul Finanțelor	Numărul de note transmise Informații totalizate: analiză, indicații metodice elaborate	145	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DGFC	Larisa PUNGA	Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA), întru executarea scrisorii Ministerului Finanțelor nr. 06/1-17/19 din 04.06.2026, prin care s-a dispus inițierea procesului de modificare a Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025, a analizat mesajul executării bugetului propriu până la finele anului curent. În rezultatul analizei, ANSA a înaintat Ministerului Finanțelor, prin scrisoarea nr. 14-05-3406 din 19.06.2026, propunerile corespunzătoare de modificare a bugetului, după cum urmează: Programul/subprogramul 51.06 „Securitatea alimentară” S-a solicitat realocarea suplimentară a mijloacelor financiare la capitolul „Cheltuieli de personal”, în sumă de 2 961,0 mii lei, în vederea asigurării funcționalității celor patru subdiviziuni nou-create în cadrul aparatului central al Agenției, precum și pentru asigurarea mijloacelor financiare necesare achitării premiului anual aferent rezultatelor activității pentru anul 2026 personalului efectiv încadrat în cadrul Agenției. Suma solicitată a fost identificată din contul bugetului aprobat al Agenției pentru anul 2026, la Programul/subprogramul 51.06 „Securitatea alimentară”, totodată a fost diminuat bugetul Agenției cu 400,0 mii lei a alocațiilor prevăzute pentru alte programe, după cum urmează: Programul 51.02 „Dezvoltarea durabilă a sectoarelor fitotehnie și horticultură” – diminuarea alocațiilor cu 100,0 mii lei; Programul 9019 „Protecția socială a unor categorii de cetățeni” – diminuarea alocațiilor cu 300,0 mii lei. Se menționează că, Agenția nu a propus alte diminuări ale alocațiilor bugetare aprobate pentru anul 2026, având în vedere necesitatea asigurării unui nivel corespunzător de pregătire instituțională și consolidarea capacităților operaționale necesare îndeplinirii atribuțiilor funcționale, întrucât orice diminuare suplimentară a acestora ar putea afecta desfășurarea eficientă a activităților de control oficial, funcționarea subdiviziunilor teritoriale și a posturilor de inspecție la frontieră, precum și dotarea acestora cu tehnică, echipamente și materiale necesare și realizarea măsurilor planificate pentru consolidarea capacității instituționale și operaționale a Agenției.

7.	Monitorizarea permanentă a executării bugetare pe programe și asigurarea utilizării alocațiilor bugetare conform Legii Bugetului de Stat pentru anul 2026	Nr. de solicitări suplimentare; Nr. limitelor de alocații bugetare modificate; Nr. schemelor de încadrare examinate	217,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DGFC	Larisa PUNGA	Legii finanțelor publice și responsabilității bugetare-fiscale nr.181 din 25.07.2014	Realizat: În trimestrul II al anului 2026, executarea bugetului s-a realizat atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, în conformitate cu limitele bugetare aprobate și precizate pentru perioada de gestiune. 1. Executarea bugetului la partea de venituri În trimestrul II al anului 2026, partea de venituri a fost executată în sumă totală de 21 931,0 mii lei, față de planul precizat de 47 900,0 mii lei. Veniturile realizate provin, în principal, din: încasări de la prestarea serviciilor cu plată – 21 931,1 mii lei, față de planul precizat de 47 900,0 mii lei; plata pentru locațiunile bunurilor patrimonialului public – 281,9 mii lei, față de planul precizat de 500,0 mii lei. Încasările efective reflectă nivelul veniturilor acumulate în perioada de raportare în raport cu indicatorii prevăzuți în buget. 2. Executarea bugetului la partea de cheltuieli La partea de cheltuieli, în trimestrul II al anului 2026, execuția bugetară a constituit 144 298,1 mii lei, față de bugetul precizat în sumă de 329 540,5 mii lei. Cheltuielile au fost executate pe programe și subprograme după cum urmează: în cadrul Programului 51.02 „Dezvoltarea durabilă a sectoarelor fitotehnie și horticulură”, în trimestrul II nu au fost efectuate cheltuieli, execuția constituind 0,0 mii lei, față de planul precizat de 200,0 mii lei; în cadrul subprogramului 5103 „Dezvoltarea durabilă a sectorului zootehnic”, au fost executate cheltuieli în sumă de 11 067,04 mii lei, față de planul precizat de 26 467,0 mii lei; în cadrul subprogramului 5106 „Securitatea alimentară”, care deține cea mai mare pondere în structura cheltuielilor, execuția a constituit 132 433,5 mii lei, față de planul precizat de 300 310,2 mii lei; în cadrul Programului 9019 „Protecția socială a unor categorii de cetățeni”, cheltuielile executate au constituit 798,11 mii lei, față de planul precizat de 2 563,3 mii lei. Pe perioada de raportare a fost asigurat acceptarea de către Ministerul Finanțelor limitelor de alocații bugetare modificate -5 la nivelul ORG1 0275 și la nivelul de ORG2 00502 circa 6 Modificări pe perioada aprilie-iunie la schema de încadrare la situația 01.01.2026 aprobată și înregistrată la Ministerul Finanțelor nu au fost efectuate .
8.	Implicare continuă în asigurare cu resurse umane	Nr. total de angajați ANSA; Nr. de angajați în perioada de raportare	217,5	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DMRU	Eduard ANDRUȘCA	Legea nr.158/2008; Codul muncii; Hotărârea Guvernului nr. 14/2023	Nr. total de funcții în cadrul ANSA - 1179. Nr. de angajați în perioada de raportare: 13 angajați numiți în funcții publice și 6 angajați în posturi de specialitate.
9.	Elaborarea în termen a planului de achiziții publice conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 696/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a achizițiilor publice	Nr. de solicitări pentru întocmirea planului	435	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DAP	Iuliana PRISACARI	HG nr. 696/2025; Pct. 4 din HG nr. 544/2019	Planul de achiziții elaborat și aprobat, plasat pe pagina web a Agenției. Link-ul: https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/2026-06/Plan%20noar%20H.G.695%20%28anul%202026%29%20ansa%20%20%28Modificat%20iunie%202026%29.pdf Planul achizițiilor TIC elaborat, aprobat și coordonat cu Agenția Guvernare Electronică, plasat pe pagina web a Agenției. Link-ul: https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/2026-04/Anexa%20nr.%20%20Plan%20genera%20achizi%20TIC%202026%20revizuit.signed.semnat.signed.pdf%20%281%29.semnat.pdf
10.	Organizarea și desfășurarea procedurilor de achiziții publice conform planului anual de achiziții și conform prevederilor legislației în domeniu	Nr. procedurilor de achiziții publice inițiate și finalizate; Nr. de anunțuri publicate cu privire la organizarea licitațiilor publice; Nr. contractelor încheiate în urma: - Licitațiilor deschise; - COP; - Mică valoare; - NFP Nr. de rapoarte privind realizarea achizițiilor publice	108,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DAP	Iuliana PRISACARI	Legea nr. 131/2015; Cap.VI din HG nr. 870/2022	Nr. proceduri de achiziții finalizate – 2 proceduri; Nr. de anunțuri publicate cu privire la organizarea licitațiilor publice – 2 anunțuri; Nr. contractelor încheiate în urma: - Licitație deschisă – 1 contract/acord; - COP – 0 contracte; - NFP – 10 contracte; - Mică valoare – 67 contracte conform Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice; - Excepții - 0 contracte.
11.	Administrarea patrimoniului, proprietate publică, în conformitate cu principiile eficienței, legalității și transparenței	Nr. de extrase din Registrul bunurilor imobile cu privire la înregistrarea dreptului asupra bunului imobil; dreptul de folosință, dreptul de gestiune economică; Nr. bunurilor imobile înregistrate la ASP ; Nr. rapoarte întocmite privind transmiterea bunurilor imobile/imobile	108,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DAMI	Dumitru CIOFU	Hotărârea Guvernului nr. 14/2023	- 51 de extrase din Registrul bunurilor imobile; - 0 bunuri imobile înregistrate la ASP. - 0 rapoarte întocmite, privind transmiterea bunurilor imobile.
12.	Asigurarea elaborării, monitorizării și raportării documentelor de planificare privind realizarea activității ANSA	Nr. de planuri de acțiuni elaborate; Numărul de rapoarte întocmite lunar/trimestrial/ semestrial	108,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	art.29 al HG 386/2020; art. 10-11, art. 19 ale HG 355/2020; pct. 14 alp 6) al HG nr. 14/2023	Actualizarea planului de acțiuni al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor prin Ordinul ANSA nr.283 din 29.06.2026.
13.	Implementarea acțiunilor de reformă din Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, pe domeniile de competență ale Agenției	Cel puțin 2 rapoarte/note informative prezentate privind implementarea PND 2026-2028; 100 % de scrisori remise la solicitare privind raportarea acțiunilor din PND 2026-2028.		Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 51.06	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	HG nr.268/2025 Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, acțiunea 29, 30, 33, 34.	În progres. În perioada de raportare au fost soluționate 2 solicitări privind actualizarea acțiunilor pe platforma project.gov.md privind progresele înregistrate în implementarea acțiunilor de reformă din PND.
13.1.	Acreditarea domeniului de inspecție al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor conform SM SR EN ISO/CEI 17020:2012	Domeniul de inspecție al ANSA acreditat conform SM SR EN ISO/CEI 17020:2012 plan la 31.03.2027 Chestionar de evaluare elaborat; 100 % din acțiunile planificate privind implementarea recomandărilor de autoevaluare pentru anul 2026 realizate; 100 % din solicitări oferite consultanți.	1000,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 51.06	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DCSCPVAEPA	Tatiana CALIONCHINA	Acțiunea de reformă nr 29 din PND 2026-2028, aprobat prin HG nr.238/2025	În progres. În Sem. I 2026, conform Planului de acțiuni privind implementarea recomandărilor urmare a autoevaluării domeniului „Controlul fabricării și circulației alcoolului etilic, al produselor vitivinoicole și al produselor alcoolice”, conform standardului SR EN ISO/CEI 17020, au fost realizate 14 acțiuni în vederea coreinderii domeniului la cerințele standardului.

13.2.	Consolidarea capacităților de testare a laboratoarelor în domeniile sanitar-veterinar și fitosanitar și implementarea standardelor de calitate și însoțirea activității producătorilor agroalimentare la nivel național	200 de indicatori monitorizați în cadrul programelor naționale de monitorizare a sănătății animalelor și plantelor, precum și a calității și însoțirea activității producătorilor agroalimentare; 378 metode acreditate de laboratoarele de referință pentru determinarea indicatorilor siguranței alimentelor, sănătății animalelor și a plantelor până la 31.12.2026; 46 de metode noi implementate de laboratoarele de referință pentru determinarea reziduurilor chimice în produsele agroalimentare până la 31.12.2026	3445211640.4	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 51.06. Memorandumul de înțelegere dintre Republica Cehă și Republica Moldova privind implementarea proiectului „Îmbunătățirea capacității de control și testare în domeniul fitosanitar în Republica Moldova”	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Acțiunea de reformă nr.30 din PND 2026-2028, aprobat prin HG nr.238/2025	În progres. Programul național de monitorizare pentru 2026 a fost extins la 273 indicatori, au fost acreditate 6 metode noi de laborator: 2 în domeniul sănătății animalelor și 4 în domeniul siguranței alimentelor în laboratorul regional Donaușeni. Programul național de monitorizare a reziduurilor a fost extins pentru carnea de caprină și ovină pentru care au fost preluate 34 probe din 224 planificate. În total sunt acreditate 351 metode dintre care 45 pentru testarea substanțelor chimice.
13.3.	Dezvoltarea sistemului rapid de alertă pentru alimente și furaje la nivel național (Rapid Alert System for Food and Feed-RASFF)	Caiet de sarcini elaborat Cel puțin o ședință desfășurată cu compania dezvoltatoare	2000,0	Acordul de colaborare încheiat cu Global Alliance for trade facilitation de comun cu Center for International Private Enterprise	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DTI	Tatiana CALIONCHINA	Acțiunea 33 din PND 2026-2028, aprobat prin HG nr.238/2025	În progres. Pentru sistemul informațional „Înregistrarea și diseminarea alertelor” a fost elaborat caietul de sarcini și desfășurată procedura de achiziție a serviciilor, iar urmare a evaluării ofertelor financiare s-a constatat că suma alocată pentru dezvoltarea sistemelor informaționale este insuficientă pentru acoperirea cheltuielilor aferente dezvoltării sistemului informațional „Înregistrarea și diseminarea alertelor”. În acest sens, se constată riscul pentru realizarea în termen a acțiunii din lipsă de resurse financiare. Totodată, ANSA a aprobat prin Ordinul nr.229 din 28 mai 2026, Procedura Specifică pentru Sistemul Național de Alertă Rapidă pentru Alimentație și Furaje. Procedura aprobă formularea de notificare care va fi utilizată, începând cu 1 septembrie 2026, de către membrii rețelei naționale de alertă prin intermediul cutiilor poștale. În urma aprobării Procedurii, până la sfârșitul lunii august vor fi organizate sesiuni de instruire pentru membrii rețelei de alertă. Notificările de alertă urmează să fie circulare prin intermediul cutiilor poștale în baza formularelor de notificare aprobat prin Ordinul nr.229 din 28 mai 2026.
13.4.	Implementarea Sistemului informațional automatizat „Registru de stat fitosanitar” (SIA RSF)	Cel puțin o ședință desfășurată cu compania dezvoltatoare 100 % de solicitări răspunsuri cu informații relevante;	2000,0	Asistență externă: Memorandumul de înțelegere dintre Republica Cehă și Republica Moldova privind implementarea proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIRE A CAPACITĂȚII DE CONTROL ȘI TESTARE ÎN DOMENIUL FITOSANITAR ÎN REPUBLICA MOLDOVA”	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DTI DPP	Tatiana CALIONCHINA Daria CRAMAR Viorica CHETRARI	Acțiunea 34 din PND 2026-2028, aprobat prin HG nr.238/2025	În progres Pentru Sistemul informațional automatizat „Registru de stat fitosanitar” (SIA RSF), Direcția Tehnologii Informaționale desfășoară activități de coordonare tehnică cu Agenția de Guvernare Electronică (AGE) în vederea integrării sistemului cu serviciile guvernamentale comune (MConnect, MPass, MSign, MNotify, MPay și MDelivery). În cadrul ședințelor tehnice sunt analizate cerințele de interoperabilitate, mecanismele de integrare și soluțiile tehnice necesare pentru implementarea serviciilor guvernamentale în cadrul sistemului informațional, în conformitate cu cerințele AGE. Totodată, sunt realizate activități de pregătire tehnică și coordonare în vederea continuării dezvoltării SIA RSF și asigurării funcționalităților planificate.
14.	Implementarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anul 2026-2027, pe domeniile de competență ale Agenției	Nr. de acțiuni livrabile realizate sau în curs de realizare.	9111,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DSPAOA	Tatiana CALIONCHINA	HG nr.260/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anul 2025-2027	Inițiat. Conform Agendei de reforme aferente planului de creștere a Republicii Moldova, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.260/2025, Agenția este responsabilă de implementarea a 2 reforme, din subdomeniul 1.6: SPS, cu termen de realizare iunie și decembrie 2027. Pe parcursul anului 2026 au fost întreprinse acțiuni pentru atingerea obiectivelor setate, raportate pe platforma Căminării de Stat. Pentru perioada ianuarie-iunie al anului 2026, se consideră atingerea gradului de realizare a măsurilor din Planul de creștere economică la nivelul de 78,35% pentru ambele măsuri: pentru măsura 24 atingerea țintei de 85,5 % fiind atinsă 4 livrabile la nivel de 100 % și livrabilul privind numărul de probe preluate la nivel de 27,5, iar pentru măsura 25, se consideră atingerea țintei la nivelul de 71,21% prin atingerea nivelului de 100% pentru 4 livrabile, 27,27% pentru numărul de metode acreditate în perioada de raportare (6 metode din 22 planificate pentru anul 2026), și 0 % pentru livrabilul 6 ce ține de extinderea domeniului de acreditare pentru testarea reziduurilor chimice. Pentru atingerea țintei, în perioada octombrie-decembrie 2026 este planificată extinderea domeniului de acreditare cu 16 metode 2 din acestea fiind pentru determinarea reziduurilor chimice. Pentru măsura 24, pentru toate 5 livrabile se atinge media de implementare de 66,6 % prin extinderea numărului de grupe de produse de origine animală la 2 din 3 planificate. Pentru măsura 25, pentru toate 6 livrabile se atinge media de implementare de 18,62 % prin atingerea țintei pentru livrabilul 1 (100%) prin aprobarea Planului de dezvoltare al laboratoarelor din cadrul LP. CENSAPS prin Ordinul ANSA nr.289 din 30.06.2026 și 11,76% pentru livrabilul 6(acreditarea a 6 metode din 51 planificate până la finele anului 2027). Media pentru ambele măsuri reprezintă 42,64%.
14.1.	Domeniul de aplicare al Programului național de monitorizare și supraveghere a SPS, monitorizarea reziduurilor este extins pentru grupul de produse și numărul de mostre preluate pentru controale/inspecții oficiale.	Numărul de produse de origine animală acoperite de programul de monitorizare; Extinderea domeniului de aplicare al Planului de monitorizare a reziduurilor în produse de origine animală cu cel puțin o grupă de produse noi Menținerea autorizațiilor și extinderea listei producătorilor eligibili pentru tranziție și export către UE Cel puțin 1180 de probe preluate până la 31.12.2026	4326,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC DSPAOA	Tatiana CALIONCHINA Mihail PORCESCU	HG nr.260/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anul 2025-2027. Pilonul 1: Dezvoltarea sectorului privat Subdomeniul: SPS Reforma nr. 8 Titlul reformei: SPS Măsură nr. 24 Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.306/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitalul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 82	Inițiat. Pentru anul 2026, sunt planificate 1378 probe, iar din acestea 224 de probe sunt planificate pentru monitorizarea reziduurilor în carnea de ovină/caprină. Până la finele lunii iunie au fost preluate 379 probe pentru monitorizarea reziduurilor, dintre care 34 probe pentru carnea de ovină/caprină. În vederea implementării programului de monitorizare, în perioada aprilie-mai, a fost asigurată contractarea serviciilor de laborator în 6 laboratoare externe din România. Programul Național de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor, sănătății plantelor și calității produselor de uz fitosanitar, hranei pentru animale și medicamentelor de uz veterinar pentru anul 2026, cuprinde 7 grupe de produse de origine animală (cu extindere pentru carnea de ovină/caprină). În anul 2026, Moldova a prezentat la data de 31 martie informația relevantă pentru următoarele produse (mierea de albine, avicultura (pești și caviar), ouăle de găină, carnea de păsări, laptele de bovină, lapte de ovină, caprină, carnea de porcină și carnea de ovină/caprină). Comisia Europeană a desfășurat un audit privind monitorizarea reziduurilor în Republica Moldova, în perioada 26 mai-05 iunie 2026.
14.1.1.	Efectuarea controloarelor oficiale prin asigurarea prelevării de probe în vederea monitorizării reziduurilor de substanțe chimice și contaminanți în produse de origine animală în scopul protecției consumatorilor și pregătirii integrării pe piața unică a UE	Număr de probe preluate pe parcursul unui an; Cel puțin 1180 de probe preluate până la 31.12.2026			01.01.2026	31.12.2026				
14.1.2.	Menținerea numărului de produse agroalimentare acoperite de Programul Național de monitorizare a reziduurilor în produse de origine animală alinate la cerințele UE pentru care Moldova este aprobată pentru export și extinderea treptată prin includerea grupelor de produse de origine animală noi în perioada anilor 2025-2027	Număr de produse de origine animală monitorizate conform cerințelor UE; În anul 2026 pentru 7 grupe de produse de origine animală (cu extindere pentru carnea de ovină/caprină);			01.01.2026	31.12.2026				
14.2.	Sprijinirea capacităților analitice și de testare naționale pentru a eficientiza controalele de siguranță alimentară, monitorizarea SPS este consolidată prin intermediul a 4 laboratoare regionale devenite operaționale pentru controalele oficiale (supraveghere) și testare pentru autocontroale de către sectorul privat, cu un număr amplificat de metode de acreditare pentru siguranța alimentară (animale și sănătatea plantelor, precum și pentru reziduurile chimice	Nr. de metode acreditate în cadrul laboratoarelor de referință pentru determinarea indicatorilor de sănătate alimentară, animale și vegetale; Nr. de metode implementate pentru determinarea reziduurilor chimice din produse agroalimentare cu atingerea a cel puțin 46 de metode	4785,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106, subprogramul 5103	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	HG nr.260/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anul 2025-2027. Pilonul 1: Dezvoltarea sectorului privat Subdomeniul: SPS Reforma nr. 8 Titlul reformei: SPS Măsură nr. 25	Inițiat. Cu suportul experților din cadrul proiectului UNIDO a fost elaborat Planul de dezvoltare al laboratoarelor din cadrul LP. CENSAPS, aprobat prin Ordinul ANSA nr.289 din 30.06.2026. În trimestrul I al anului 2026, urmare a optimizării proceselor și evaluării numărului metodelor aplicate la toate sediile Laboratoarelor, numărul metodelor a fost redus cu 40 de metode. La finele trimestrului I, domeniul de acreditare constă din 345 de metode dintre care 45 pentru monitorizarea reziduurilor chimice. Pentru anul 2026, pentru acreditare, sunt planificate 2 de metode pentru testarea reziduurilor, iar pentru anul 2027, 3 metode. În total pentru anul 2026, pentru acreditare, sunt planificate 22 de metode, dintre care 6 au fost acreditate (2 în domeniul sănătății animalelor și 4 în domeniul siguranței alimentelor, 16 urmează a fi acreditate în octombrie 2026. Prin scrisoarea nr.22-42266 din 31.07.2026, ANSA a informat despre necesitatea modificării țintei din 413 în 396 metode care urmează a fi atinse la finele perioadei de implementare.
14.2.1.	Elaborarea Planului de dezvoltare a LP. CENSAPS	Plan elaborat și aprobat			01.02.2026	31.12.2026				
14.2.2.	Sprijinirea capacităților naționale de testare a produselor agroalimentare prin implementarea de noi metode și extinderea domeniului de acreditare a laboratoarelor din cadrul LP. CENSAPS comparativ cu anul 2024	Număr de metode implementate; Număr de metode acreditate;			01.02.2026	31.12.2026				

15.	Asigurarea instruirilor continue a personalului ANSA.	Ordin ANSA privind aprobarea Planului de instruire a inspectorilor elaborat și aprobat; Numărul de instruiți interne și externe organizate pentru angajații ANSA; Nr. de persoane instruite;	453,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DMRU DGJ DAI DIF DCMUVHA DSBA SMCHDZ DCSCPVAEPA DSPAOA DSPAOA DPP DCS DCUPPPUFF DGFC DRIIE DCII	Eduard ANDRUȘA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 1	În proces. Ord., nr. 189-p din 13.02.2026 cu privire la aprobarea planului anual de dezvoltare profesională a ANSA. Pe parcursul trimestrului II a anului 2026, 385 inspectori din cadrul ANSA au participat la 166 cursuri de instruire: 109 instruiți interne, 51 instruiți externe în țară și 6 instruiți externe peste hotare.
16.	Gestionarea și actualizarea Sistemelor Informaționale Automatizate (SIA), platforme de instruire la distanță și a bazelor de date și dezvoltarea sistemului integrat e-ANSA	Nr. de actualizări operate în sisteme; Nr. de acțiuni operate pentru menținerea funcționalității Platformei de instruire la distanță "Utilizarea durabilă a pesticidelor"; Nr. de sarcini formulate către IP STISC necesare să asigure funcționalitatea SIA; Nr. de acțiuni întreprinse (sedințe/testări) în colaborare cu compania ce asigură mentenanța sistemelor informaționale Dezvoltarea subsistemelor informaționale din conceptul Sistemului Informațional Integrat „e-ANSA” (subsistemul informațional „Gestionarea documentelor eliberate de ANSA”)	325,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DTI DPP DCS DCUPPPUFF DSPAOA DSPAOA DCSCPVAEPA DSBA DCMUVHA	Daria CRAMAR	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 28	În proces. Au fost prezentate 4 propuneri de actualizare a Sistemelor Informaționale Automatizate. Nu au fost operate actualizări în sistemele informaționale. 0 acțiuni, întrucât în perioada de raportare nu au fost necesare intervenții pentru menținerea funcționalității platformei. 4 sarcini formulate către IP STISC în perioada de raportare. Au fost întreprinse 1 acțiune, inclusiv sedințe de lucru și testări tehnice, în colaborare cu compania de mentenanță.
17.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea Programului Național de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor, sănătății plantelor și calității produselor de uz fitosanitar, hranei pentru animale și medicamentelor de uz veterinar atât de origine autohtonă cât și de import, pentru anul 2027	Număr de programe de monitorizare aprobate; Număr de indici noi monitorizați;	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.11.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 11	Ordinul de aprobare al Programului Național de monitorizare și supraveghere pe domeniile de competență ale ANSA pentru anul 2027, urmează a fi elaborat și aprobat în perioada noiembrie-decembrie 2026. Ulterior, vor fi stabiliți și indicatorii noi introduși în programele de monitorizare.
18.	Elaborarea Raportului anual pentru implementarea programelor de monitorizare și supraveghere a produselor alimentare pe întreg lanțul alimentar, inclusiv supravegherea siguranței și calității produselor alimentare de origine animală și nonanimală, protecția consumatorilor în domeniul alimentelor, sănătatea plantelor, controlul semnelor și a materialului sidlor, monitorizarea și supravegherea calității produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților, testarea medicamentelor de uz veterinar și producția de hrană pentru animale, atât de origine autohtonă cât și de import pentru anul 2025	Raport elaborat pentru anul 2025	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	01.02.2027	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 12	Raportul Cfric cu privire la realizarea programelor de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor de origine animală, nonanimală, sănătății plantelor și în domeniul siguranței hranei pentru animale, atât de origine autohtonă cât și de import pentru anul 2025. Raportul a fost plasat pe pagina web oficială a agenției și poate fi vizualizat accesând linkul https://ansa.gov.md/sites/default/files/documente/Aparatu%20central/DPERMC/2026/Raport%20cfric%202025.pdf .
19.	Elaborarea Ordinului ANSA cu privire la aprobarea Planului anual al controalelor de stat asupra activității de întreprinzător pentru anul 2027	Cel puțin 10 planuri ale subdiviziunilor examinate; 100% din numărul de controale din planul preliminar incluse în grafic; Plan aprobat prin Ordin al Directorului general și plasat pe pagina web ANSA	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	15.10.2025	01.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 13	Realizat. Planul anual al controalelor de stat asupra activității de întreprinzător pentru anul 2026 a fost aprobat prin Ordinul ANSA nr.465 din 20.11.2025.
20.	Elaborarea Raportului pentru implementarea Planului anual al controalelor de stat asupra activității de întreprinzător pentru anul 2025	Raport aprobat și prezentat conducerii și publicat pe pagina web ANSA	100,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 14	Realizat. Ordinul ANSA nr.61 din 30.01.2026 privind aprobarea Raportului anului 2025 privind implementarea Planului Național Multianual de Control 2023–2026.
21.	Desemnarea laboratoarelor care pot efectua analiza probelor prelevate în cadrul controlului oficial privind sănătatea animalelor, plantelor siguranța alimentelor de origine animală și nonanimală și a hranei pentru animale pentru perioada 2025–2027	Nr. laboratoarelor desemnate	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.01.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 15	Realizat. Sedința privind desemnarea a fost organizată la data de 30.12.2025. Desemnarea laboratoarelor din cadrul IP. CNSAPSA a fost aprobată prin Ordinul ANSA nr. 552 din 31.12.2025.
22.	Elaborarea Ordinului ANSA privind actualizare procedurii de desemnare a laboratoarelor	Ordin ANSA emis	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	30.11.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 21	Realizat. Procedura privind desemnarea laboratoarelor a fost actualizată prin înțelegerea prevederilor Reg 2024R2463 și a prevederilor din HG 54/2026 de transpunere a Regulamentului delegat (UE) 2021/1353. Aceste prevederi sunt menționate la Cap. 6, pct. 6.5, care vor intra în vigoare la data intrării în vigoare a Legii 82/2024. Procedura a fost aprobată prin Ordinul nr. 230 din 28 mai 2026.
23.	Actualizarea procedurii generale PG-20/01 Elaborarea Planului anual al controalelor în baza analizei riscului, urmare a modificării Hotărârii de Guvern nr. 1280/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor aferent domeniilor de competență ale ANSA	Procedură actualizată și aprobată prin Ordinul ANSA	25,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Coeziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 73	Realizat. Procedura PG-20/01 a fost actualizată, aprobată prin Ordinul ANSA nr. 223 din 27 mai 2026. Ordinul ANSA nr. 223 din 27 mai 2026 Actualizarea procedurii generale PG-20/01 Elaborarea Planului anual al controalelor în baza analizei riscului, urmare a modificării Hotărârii de Guvern nr. 1280/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor aferent domeniilor de competență ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
24.	Monitorizarea activității IP CNSAPSA, la care Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor exercită calitatea de fondator, privind implementarea Programelor de monitorizare pentru anul 2026	Cel puțin 2 sedințe organizate; Cel puțin 2 procese verbale întocmite; Nr. Notelor informative raportate conducerii ANSA; Nr. notificărilor raportate direcțiilor responsabile privind neconformitățile înregistrate.	453,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Ordinul ANSA nr.151 din 11.04.2023	Nr. de sedințe organizate - 1; Procese-verbale elaborate - 1; Numărul notificărilor raportate conducerii ANSA privind neconformitățile înregistrate - 121; Nr. notelor informative remise către conducerea ANSA - 5
25.	Supravegherea STSA privind eliberarea actelor permise, inclusiv prin SIA GEAP	Nr. de acte permise eliberate. Nr. de utilizatori noi înregistrați. Nr. de acte permise eliberate prin SIA GEAP	108,75	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	Administratori locali ANSA	Daria CRAMAR Natalia RUDEI	Art. 6 alin. (2) al Legii nr. 160/2011; Cap.II art. 4 pct.2, Cap.V art.20 ale Legii nr. 221/2007; Ordinul ANSA nr. 211 din 27.06.2022	Au fost eliberate - 9940 acte permise; Au fost înregistrați - 10 utilizatori noi; Toate actele permise ale ANSA sunt eliberate exclusiv prin SIAGEAP.
26.	Asigurarea activității de audit intern	Nr. misiunilor de audit intern efectuate; Nr. rapoarelor rezultatelor misiunilor de audit intern; Nr. misiunilor de audit AD-HOC; Nr. total de recomandări oferite, implementate, parțial implementate și neimplementate.	326,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DAI		Legea nr. 229/2010	Pe parcursul trim. II al anului 2026 au fost: - realizate 2 misiuni de audit planificate cu tematica: "Evaluarea sistemului de control oficial al siguranței alimentelor de origine animală" și "Evaluarea controlului siguranței și calității produselor vitivinicole, alcoolului etilic, produselor alcoolice"; - elaborate și aprobate 2 rapoarte la misiuni de audit; - misiuni de audit ad-hoc - 0; - oferite 7 recomandări, la moment implementate - 0.

27.	Identificarea și evaluarea riscurilor pentru acțiunile desfășurate în anul 2026	Nr. de consultații acordate, Regional riscurilor întocmit; Numărul riscurilor identificate.	435	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.03.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Legea nr. 229/2010, Cap.2; HG 14/2023 Cap. 3 pct. 14 sfp.4	Acțiune finalizată în trim. I.
28.	Derularea campaniilor de informare, sensibilizare pentru impigii și operatori economici cu activitate în domeniile de competență ale ANSA privind intoleranța față de fenomenul corupției și mecanismele de denunțare	Nr. personalului instruit; Nr. operatori economici informați; Nr. de campanii organizate și desfășurate	30,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCII	Artur NISTREANU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocreziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 74	Inițiat. Subiectul a fost discutat cu șefii de subdiviziuni, în special cu reprezentanții Direcției inspecție la frontieră, vizând organizarea și desfășurarea campaniilor de informare și sensibilizare a operatorilor economici/importatorilor monitorizați de ANSA cu privire la fenomenul corupției și mecanismele de denunțare. Ulterior, se vor stabili cu exactitate pași care urmează a fi întreprinși, inclusiv numărul operatorilor și domeniul de activitate.
29.	Consolidarea climatului de integritate instituțională în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, prin eliminarea cauzelor de corupție inclusiv promovarea procesului de instruire prin intermediul platformei M-Learning "Integritate și Anticorupție, în rândul angajaților ANSA	Nr. de inspectori care au accesat cursul de instruire „Integritate și Anticorupție”; Nr. de medici veterinari care au accesat cursul de instruire „Integritate și Anticorupție”; Nr. de inspectori care au absolvit cursul/au primit certificat de confirmare; Nr. de medici veterinari care au absolvit cursul/au primit certificat de confirmare	326,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCII	Artur NISTREANU	Art.35 din Legea nr.82/2017; pct. 1.1.2. din HP 442/2023 Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocreziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 75	Inițiat. Prin dispoziția directorului general nr. 106d/a din 17.06.2026, au fost desemnați 275 de inspectori (inclusiv 35 de medici veterinari) pentru a urma cursul „Integritate și Anticorupție” pe platforma e-Learning. Până în prezent, doar 2 inspectori au obținut certificatul de absolvire pentru acest curs, care are o durată de 72 de ore academice.
30.	Eficiențierea controlului integrității în cadrul subdiviziunilor Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor la elaborarea cadrului normativ departamental (eliminarea intereselor personale și obscure care afectează imaginea ANSA);	Nr. de proiecte, parvenite de la subdiviziunile ANSA, pentru efectuarea expertizei anticorupție; Nr. de proiecte supuse expertizei anticorupție, cu elaborarea raportului de expertiză anticorupție; Nr. de proiecte revizuite după recomandările noții informative;	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCII	Artur NISTREANU	Art.26 din Legea nr.82/2017; pct.7 din HC CNA nr.6/2017; SNCI nr.9 din Ordinul ME nr.189/2015; pag.73 -76 din Manualul de CIM, Chișinău 2020; Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocreziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 76	Realizat. Registrul riscurilor de fraudă și corupție a fost actualizat și aprobat prin ordinul directorului general al ANSA nr.113 din 06.03.2026 și publicat pe pagina web oficială la compartimentul „Integritatea instituțională”. În perioada de raportare, au fost recepționate de la subdiviziunile structurale și supuse procesului de evaluare un număr total de 12 proiecte de acte normative departamentale. Pentru toate cele 12 proiecte analizate, au fost efectuate expertize anticorupție minuțioase, materializate prin elaborarea a 12 rapoarte de expertiză anticorupție, toate recomandările și obiectivele formulate fiind integrate integral în variantele revizuite ale actelor.
31.	Elaborarea și publicarea raportului anual de progres privind implementarea/gestionarea riscurilor de corupție	Raport aprobat și publicat pe pagina web al ANSA	50,0	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCII	Artur NISTREANU	Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocreziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 77	Realizat. A fost elaborat și aprobat prin ordinul directorului general al ANSA Raportul privind managementul riscurilor de fraudă și corupție pentru anul 2025 și publicat pe pagina web oficială la compartimentul „Integritatea instituțională”.
32.	Consolidarea dialogului și asigurarea desfășurării activităților de participare în cadrul procesului decizional a agenților economici/operatorului din domeniul alimentar	Nr. de acte normative ale ANSA care afectează activitatea agenților economici consultați conform cerințelor transparenței în procesul decizional; Nr. de sedințe organizate cu diferite tipuri de organizații din domeniul alimentar; Nr. de acte normative publicate în Monitorul Oficial”, ca urmare a introducerii recomandărilor din partea diferitor tipuri de organizații din domeniul alimentar.	65,25	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DCII DGJ	Dumitru CEBOTARU	Art.13 din Legea nr.239/2008; Art.20 din Legea nr.82/2017	În perioada de raportare, un număr total de 16 acte normative elaborate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, care vizează în mod direct sau indirect activitatea de întreprinzător a agenților economici din sectorul agroalimentar, au fost supuse procedurilor obligatorii de consultare publică pentru asigurarea transparenței în procesul decizional. Pentru fiecare dintre aceste proiecte, au fost organizate sedințe de lucru și dezbateri cu asociațiile profesionale și organizațiile reprezentative din domeniul alimentar, recomandările și propunerile acestora fiind analizate și integrate în versiunile finale. Ulterior pașii urgerii tuturor etapelor legale, toate cele 16 acte normative departamentale au fost publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu respectarea riguroasă a rigorilor legislative în vigoare.
33.	Dezvoltarea CIM	Numărul sedințelor organizate în scopul dezvoltării CIM; Numărul măsurilor aplicate pentru monitorizarea implementării și dezvoltării sistemului CIM;	2,175	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	Coordonatorul CIM; Managerii operaționali; DAI;	Tatiana CALIONCHINA	Legea nr. 229/2010	A fost organizată 1 sedință de lucru cu manageri operaționali unde au fost discutate subiecte generale privind organizarea activităților de control pentru trimestrul III 2026
33.1.	Organizarea sedințelor de lucru cu manageri operaționali	Cel puțin 3 sedințe organizate în scopul dezvoltării CIM;					DPERMC			
34.	Autoevaluarea sistemului de control intern managerial	Nr. de formulare de autoevaluare distribuite subdiviziunilor ANSA; Nr. de consultații acordate Tabel de totalizare a informației din formularele de autoevaluare a sistemului CIM întocmit.	30,4	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC	Tatiana CALIONCHINA	Legea nr. 229/2010, Cap.2; HG 14/2023 Cap. 3 pct. 14 sfp.4	Acțiune finalizată în trim I.
35.	Asigurarea aplicării procedurii de verificare a controloarelor pe domeniile de competență ale ANSA și de monitorizare a inspectorilor în conformitate cu procedurile de sistem aprobate	Cel puțin 3 domenii verificate; Cel puțin 200 de controale verificate, Cel puțin 3 tipuri de obiecte verificate; Nr. de inspectori monitorizați;	2,175	Programul Dezvoltarea agriculturii 51, subprogramul 5106	01.01.2026	31.12.2026	DPERMC Echipile de verificare a controlului și Comisia de evaluare a inspectorilor	Tatiana CALIONCHINA	Legea 50/2013; Procedura generală - Verificarea eficienței controlului, Cod: PG-21/01, Procedura generală - Monitorizarea inspectorilor, Cod: PG-22/01, Programul național de aderare 2025–2029 (HG nr.818/2025, Cluster 5, Resursele Naturale, Agricultură și Cocreziune, Capitolul 12 Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, Anexa B, acțiunea 81	În proces. Au fost evaluați: - 40 inspectori din cadrul a 2 PIF. În total au fost supuși evaluării 22 inspectori din cadrul PIF Criva-Mălmăgii, la data de 08.05.2026, 18 inspectori din cadrul PIF Tudora-Stărocazi, la data de 05.05.2026. - 20 de inspectori din cadrul STSA Cahul/Taracila/Cantemir la data de 25.06.2026; - 26 de inspectori ai STSA Hincești/Cimișlia/Basarabasca/Leova la data de 23.07.2026.

Lista abrevierilor subdiviziunilor responsabile:

DAI - Direcția audit intern,
DCII - Direcția control intern și integritate,
DSBA - Direcția sănătății și bunăstarea animalelor,
DCMU/VIA - Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale,
SMCRDZ - Secția monitorizarea și controlul reglementărilor în domeniul zootehnic,
DSPAON - Direcția siguranța produselor alimentare de origine nonanimală,
DSPAOA - Direcția siguranța produselor alimentare de origine animală,
DCSCP/VAEPA - Direcția controlul siguranței și calității produselor vitivinicole, alcoolului etilic și producției alcoolice,
DPP - Direcția protecția plantelor,
DCS - Direcția control semencer,
DCUPPPUFF - Direcția controlul utilizării și plasării pe piață a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților,
DGFC - Direcția generală finanțe și contabilitate,
DGJ - Direcția generală juridică,
DAMI - Direcția administrare și management intern,
DTI - Direcția tehnologii informaționale,
DMRU - Direcția managementul resurselor umane,
DAP - Direcția achiziții publice,
DIF - Direcția inspecție la frontieră,
DPERMC - Direcția planificarea, evaluarea riscurilor și managementul calității,
DRIE - Direcția relații internaționale și integrare europeană,
SICMM - Secția informare și comunicare cu consumatorii și mass-media,

Tabelul nr.2

APROBAT
Directorul general interimar ANSA
Alexandru MANCIU

(semnătura)

Raport de realizare a Planului de Acțiuni al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor privind obiectivele și valorile-țintă ale indicatorilor de performanță pentru anul 2026 conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr.355/2020, pentru trimestrul II al anului 2026

Acțiunile	Denumirea și numărul indicatorului	Domeniul de competență (obiectivul general)	Parametrii care urmează să fie măsurați/ calculați	Surse de date	Frecvența raportării	Unitatea de măsurare	Nivelul de raportare	Subdiviziune responsabilă	Document de referință	Valoare de referință 2025	Valoare țintă 2026	Realizări 01.04.2026-30.06.2026
Obiectivul nr.1: Asigurarea atingerii indicatorilor universali de performanță și a valorilor-țintă prin implementarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr.355/2020												
1. Alocarea resurselor	A.1.1. Alocarea resurselor pentru activitățile de control	Toate domeniile de competență ale Agenției	Suma salariilor calculate angajaților în a căror fișă de post și în activitatea reală a cărora intră activitatea de control, raportată la totalul cheltuielilor pentru salarii în cadrul ANSA	Interne, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC DGFC DMRU	Anexa nr.1 la HG 355/2020	44,00%	Scăderea treptată a ponderii resurselor financiare pentru activitățile de control și creșterea treptată a ponderii cheltuielilor pentru analiza și planificarea controalelor, precum și pentru promovarea conformării cerințelor legale cu 2% față de anului trecut	În trimestrul II al anului 2026, suma salariilor angajaților în a căror fișă de post și în activitatea reală a cărora intră activitatea de control constituie 19.372.710 lei, raportat la 40.840.200 lei total salarii, ceea ce constituie 47,44 %.
	A.1.2. Alocarea resurselor pentru activitățile de analiză și planificare		Suma salariilor calculate angajaților în a căror fișă de post și în activitatea reală a cărora intră activitatea de analiză a riscurilor și planificarea controalelor raportată la totalul cheltuielilor de personal calculate pentru salarii în cadrul organului de control	Interne, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC DGFC DMRU	Anexa nr.1 la HG 355/2020	9,20%	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru analiza riscurilor și planificarea controalelor și scăderea ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control cu 1% față de anul precedent	În perioada 01.04.2026-30.06.2026 suma salariilor angajaților în a căror fișă de post și în activitatea reală a cărora intră realizarea analizei riscurilor și planificarea controalelor constituie 1.737.300 lei raportat la 40.840.200 lei total salarii, ceea ce constituie 4,25 %.
	A.1.3. Alocarea resurselor pentru creșterea gradului de conștientizare, pentru consiliere și pentru alte activități de promovare a conformării cerințelor legale		Suma mijloacelor financiare alocate pentru activități/acțiuni de promovare a conformării cerințelor legale	Interne, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC DGFC DMRU	Anexa nr.1 la HG 355/2020	46,80%	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru promovarea conformării cerințelor legale și diminuarea ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control	În trimestrul II, suma mijloacelor financiare alocate pentru activități/acțiuni de promovare a conformării cerințelor legale constituie 19.730.190 lei, raportat la 40.840.200 lei total salarii, ceea ce constituie 48,31 %.

2. Planificarea și realizarea controalele	B.1. Rata controalelor consultative (inclusiv controalele efectuate la persoanele supuse controlului în primii trei ani de activitate)	Toate domeniile de competență ale Agenției	Ponderea controalelor consultative în raport cu numărul total de controale	Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC	Anexa nr.1 la HG 355/2020	53,8%	Creșterea treptată cu 0,5% a controalelor efectuate comparativ cu anul precedent	Din numărul total de controale efectuate 4701, 2208 de controale au fost efectuate în scop de consultare și promovare a conformării normelor legale pe parcursul primilor 3 ani de activitate de la data înregistrării de stat a persoanei supuse controlului ceea ce constituie 46,97%.
	B.2. Rata controalelor comune		Ponderea controalelor comune efectuate din numărul total de controale efectuate	Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC	Anexa nr.1 la HG 355/2020	0,27%	Creșterea ponderii controalelor comune în raport cu numărul total de controale efectuate cu 0,5% comparativ cu anul precedent	În trimestrul II al anului 2026, au fost executate 4701 controale planificate și inopinate asupra activității de întreprinzător, dintre care 7 controale comune, ceea ce constituie 0,15%.
	B.3. Rata controalelor planificate		Ponderea controalelor planificate efectuate din numărul total de controale efectuate	Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC	Anexa nr.1 la HG 355/2020	161,8%	Scăderea treptată a controalelor inopinate cu 1% din contul creșterii sau menținerii valorii celor planificate	Din numărul total de 4701 controale efectuate, 2083 de controale au fost desfășurate planificat, ceea ce constituie 44,31%.
	B.4. Raportul dintre controalele asupra persoanelor/ unităților care prezintă cel mai înalt grad de risc, în comparație cu numărul total de controale efectuate		Ponderea controalelor, planificate și inopinate, asupra persoanelor/unităților supuse controlului, care au un grad maxim de risc, din totalul controalelor efectuate	Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Cancelaria de Stat	DPERMC	Anexa nr.1 la HG 355/2020	4,20%	Creșterea treptată cu 0,5% a controalelor la persoanele/unitățile supuse controlului cu risc ridicat comparativ cu anul precedent	În trimestrul II al anului 2026, au fost efectuate 4701 controale planificate și inopinate, dintre care 395 asupra persoanelor supuse controlului care au un grad maxim de risc, ceea ce reprezintă 8,40 % din totalul controalelor efectuate.
Obiectivul nr.2: Asigurarea atingerii indicatorilor individuali de performanță și a valorilor-țintă prin implementarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr.355/2020												
3. Realizarea indicatorilor individuali de performanță pe domeniile de competență ale Agenției	C.1.1. Incidența cazurilor de apariție a bolilor la animale	Sanitar-veterinar și zootehnie	Numărul cazurilor de boli (anul precedent) confirmate raportat la numărul de animale înregistrate în Registrul de stat al animalelor	Datele colectate de la medicii veterinari, de la deținătorii de animale și totalizate de către Agenție, Registrul de stat al animalelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSBA	Anexa nr.2 la HG 355/2020	0,02%	Scădere cu 2% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	Pe parcursul trimestrului II al anului 2026, au fost înregistrate și confirmate 20 cazuri de boli la speciile de animale înregistrate în Registrul de stat al animalelor, după cum urmează: - 9 cazuri (focare) de Pestă Porcină Africană (PPA), - 10 cazuri de rabie la bovine, - 1 caz de rabie la porcine.

C.1.2.Incidența cazurilor de apariție a focarelor de boli la plante	Fitosanitar și protecția plantelor	Suprafața afectată de cazurile de focare (anul precedent) raportată la suprafața totală de plantații pe țară	Datele colectate de la inspectorii fitosanitari și de la operatori și totalizate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DPP	Anexa nr.2 la HG 355/2020	Nu au fost înregistrate focare de boli la plante	Scăderea cu 3% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	În perioada de raportare, nu au fost înregistrate cazuri de afectare a terenurilor cauzate de focare de boli la plante.
C.1.3 Incidența cazurilor de aplicare necorespunzătoare a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (PUFF)	Fitosanitar și protecția plantelor	Ponderea numărului cazurilor de aplicare necorespunzătoare a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților raportat la numărul total de controale fitosanitare	Datele colectate din rapoartele inspectorilor fitosanitari și de la operatori și totalizate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DCUPPPUFF	Anexa nr.2 la HG 355/2020	9,49%	Scăderea cu 2% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	Pe parcursul trimestrului II al anului 2026, nu au fost depistate cazuri de neconformități privind aplicarea produselor neomologate la cultură sau radiate din Registrul de Stat al produselor PUFF.
C.1.4. Incidența cazurilor de intoxicație provocate de produse alimentare	Siguranța și calitatea alimentelor	Numărul de intoxicații provocate de produse alimentare pe an raportat la numărul de unități de alimentație publică	Rapoarte ale Agenției Naționale de Sănătate Publică, datele colectate de la agenții economici, Registrul de stat al controalelor	Anual	Număr	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSPA OA DSPA ON	Anexa nr.2 la HG 355/2020	4 cazuri	Scăderea cu 1% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	În perioada 01.04.2026-30.06.2026, nu a fost înregistrat nici un caz de intoxicație provocat de produse alimentare.
C.1.5. Rata instituțiilor pentru copii în care au fost detectate produse alimentare alterate, necorespunzătoare sau interzise pentru consum de către minori	Siguranța și calitatea alimentelor	Ponderea instituțiilor pentru copii (școlare și preșcolare) în care au fost identificate produse alimentare alterate, necorespunzătoare sau interzise raportată la totalul instituțiilor	Datele colectate de la inspectorii, operatori, consumatori și totalizate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSPA ON	Anexa nr.2 la HG 355/2020	11,0%	Scăderea cu 2% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	În trimestrul II al anului 2026, ponderea instituțiilor pentru copii (școlare și preșcolare) în care au fost identificate produse alimentare alterate, necorespunzătoare sau interzise raportată la totalul instituțiilor constituie 20,8%.

C.1.6. Ponderea probelor de produse alimentare neconforme prelevate	Siguranța și calitatea alimentelor	Ponderea probelor neconforme din totalul probelor prelevate în cadrul programelor naționale de monitorizare și supraveghere	Datele colectate de la inspectori, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSPA OA DSPA ON	Anexa nr.2 la HG 355/2020	10,06%	Scăderea cu 3% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	Pe parcursul perioadei de raportare, numărul de probe prelevate constituie: - pe domeniul <u>siguranța produselor de origine nonanimală</u> au fost prelevate 640 de probe, din care 26 de probe neconforme ceea ce constituie 4,06%; - pe domeniul <u>siguranța produselor de origine animală</u> au fost prelevate 1926 de probe, din care 38 de probe neconforme ceea ce constituie 1,97%. În total, pe parcursul trimestrului II al anului 2026, pe domeniul siguranța alimentelor și protecția consumatorului în domeniul alimentar, au fost prelevate 2566 de probe, din care 64 de probe au fost neconforme, ceea ce constituie 2,49%.
C.1.7. Nivelul de implementare a sistemului de analiză a riscurilor și punctele critice de control (HACCP)	Siguranța și calitatea alimentelor	Ponderea numărului de unități care implementează sistemul HACCP raportat la numărul total de unități active	Datele colectate de la inspectori, operatori și totalizate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSPA OA DSPA ON	Anexa nr.2 la HG 355/2020	1,64%	Creșterea cu 1% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii la nivelul anului precedent în cazul atingerii valorii maxime	În total 458 unități care implementează HACCP: - pe <u>domeniul siguranța produselor de origine nonanimală</u> - 373, ceea ce constituie 1,44% din numărul total de unități active; - pe <u>domeniul siguranța produselor alimentare de origine animală</u> -85.
C.1.8. Incidența cazurilor de etichetare neconformă a produselor alimentare și a producției alcoolice	Protecția consumatorilor în domeniul alimentar	Numărul de cazuri de etichetare neconformă a produselor alimentare și a producției alcoolice constatate raportat la numărul total de controale efectuate	Datele colectate de la inspectori, operatori, consumatori și totalizate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Registrul de stat al controalelor	Anual	%	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cancelaria de Stat	DSPA OA DSPA ON DCSCPVAEPA	Anexa nr.2 la HG 355/2020	15%	Scăderea cu 2% comparativ cu anul precedent sau menținerea valorii din perioada precedentă de evaluare în cazul atingerii valorii minime	Pe parcursul trimestrului II al anului 2026, au fost înregistrate 33 de cazuri de etichetare neconformă a produselor alimentare și a producției alcoolice, raportat la numărul total de controale efectuate - 3300 pe domeniile vizate (domeniul siguranța și calitatea alimentelor și domeniul producerii și circulației vinului și produselor alcoolice), ceea ce constituie 1,0%.